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Teisingas, didis mūsų Dievas, 
Jo rankoj amžių ateitis. 
Gyvuos mūs Lietuva tėvynė, 
Ją laimins bočių praeitis. 

(V. Mykolaitis-Putinas) 
^^^t*****************************************************************************^-*'***************** <**• 

Fordas už mirties 
bausmę 

Miami. — Prezidentas Fordas, 
kampanijoj prieš pirminius balsa­
vimus kalbėjo apie būtiną reika­
lą sugriežtint bausmes už didžiuo­
sius nusikaltimus, kurie plinta. 
Prezidentas mano, kad mirties 
bausmę reikėtų atgaivinti už to­
kius apgalvotus nusikaitimus, 
kaip- sabotažas, žmogžudystė, šni­
pinėjimas ir išdavimas. Nuolai­
džiavimas ir gynimas teisių tik 
nusikaltėlių, bet ne nuk entėjusių, 
nusikaltimus smarkiai didina. 

Helsinkis. — Suomijoj sustrei­
kavo veik visi 7,000 policininkai, 
reikalaudami atlyginimus pakelti 
50 proc. ir kitų lengvatų. 

Paskutinė 
Vasario 16 

VILNIUJE 
Kaip buvo švenčiama Vasario 

16 Lietuvos sostinėje pirmais'ais 
metais po Vilniaus gr'žimo Lie­
tuvai, 1940? To meto laikraščių 
iškarpose skaitom?: 

''Kelias dienas prieš Vasario 
16 (vasario 8) buvo atidarytas 
Vilniaus universitetas, pertvar­
kytas iš buvusio lenkiškojo Ste­
pono Batoro universiteto. Re­
formą atlikęs prof. Ig. Končius 
jį perdavė rektoriui prof. My­
kolui Biržiškai. Iš Kauno Vytau­
to Didžiojo universiteto buvo 
perkelti keli fakultetai. 

"Iš Kauno į Vilnių vasario 15 
atvyko 30 kariūnų slidėmis. Ke­
liavo 18 valandų. Dauguma jų 
Vilnių išvydo pirmą karta-

"Vasario 16 Vilniuje įvyko sa­
vanorių - kūrėjų suvažiavimas. 
Sav. Kūrėjų sąjunga tais metais 
turėjo 36 skyrius su 3817 na­
rių. 

"Vasario 16 Vilniuje pagrin­
dinis minėjimas įvyko teatro sa­
lėje. Minėjimą atidarė burmist­
ras (meras, red.) Konstantinas 
Stasys. Prieš katedrą buvo ka­
riuomenės paradas. Jį priėmė ir 
kalbą pasakė ministeris pirmi­
ninkas Antanas Merkys. 

"Katedroj buvo iškilmingos 
pamaldos. Jas celebravo -vysku­
pas Teofilis Matulionis. Giedojo 
operos solistė Aleksandra Staš-
kevičiijftė ir Šaulių sąjungos 
choras, vedamas A. Martinonio. 
Pamoksią pasakė kun. K. Čibi­
ras". 

(KAUNE 
1940 Vasario 16 buvo atnau­

jinta ir iš naujo pastatyta Jur­
gio Karnavičiaus opera Gražina 
su Kipru Petrausku. V. Grigai­
tiene, A. Kalvaityte, P. Zaniaus­
kaite, A. Kučingiu, J. Mažeika. 
S t Santvarų, St. Sodeika, A. 
Sprindžiu. Dirigavo V. Marijo­
nus, choras J. Starkos. pastaty-
zu Y Olakot 

V. Petravičiui 
L. fondo dailės 

premija 

Nepasisekė 
perversmas 

Nigerijoj 

1975 metų Lietuvių fondo 1000 j Lagos, Nigerija. — Jauni revo-
dolerių dailės premija paskirta J liucionieriai kariai bandė nuversti 
vienam iš mūsų moderniosios gra-: vyriausybę, bet nepasisekė. Buvo 
fikos pradininkų Viktorui Petrą- nužudytas tik prezidentas gen. 
vičiui. Vasario 16-tosios ir daili- Į Murtuala Mohamed. Prezidento 

pareigas perėmė kariuomenės vir­
šininkas. Sukilėliai buvo užėmę ir 
radijo storį, bet ištikimų vyriau­
sybei karių buvo įveikti. 

ninko 70 metų sukakties proga 
Viktoro Petravičiaus plataus mas­
to darbų paroda šiuo metu vyksta 
Čiurlionio galerijoje, Jaunimo 
centre, Chic3goje. Vasario 13 va­
kare, parodą iškilmingai atida­
rant, premiją laureatui įteikė 
Lietuvių fondo atstovas dr. Jonas 
Valaitis. Premijai skirti komisiją. 
Lietuvių fondo pakviestas, sudarė 
dail. Adolfas Valeška iš dailinin­
kų, meno klausimais rašančių 
ir menu giliau besidominčių. Ju-
ry komisijos- sąstatas: Adolfas Va­
leška (pirm.), Kazys Bradūnas 

— dail. Marija 
dail. Telesforas 

(sek r.), nariai 
Ambrazaitienė,. 

Valius ir Lietuvių fondo atstovas 
dr. Jonas Valaitis. Turėdama 
minty, kad mecenatinė Lietuvių 

I fondo dailės premija gali būti 
j duodama už individualią dailinin­

ko parodą, už kolektyvinės paro­
dos atskirus darbus arba už dai­
lininko viso gyvenimo kūrybą, 
jury komisija vienbalsiai 1975 
metų dailės premiją paskyrė Vik­
torui Petravičiui. 

Neleidžia aplankyti 
giminių 

Frankfurtas. — Čekoslovaki­
jos valdžia vis dar neleidžia vai­
kų, priklausančių mišrioms če­
kų - vokiečių še:moms, išvykti 
pas savo gimines į Vakarų Vo­
kietiją. Jų likimu rūpinasi Frank 
furte' veikianti čekoslovekų pa­
sauliečių katalikų organizacija 
"Opus Bonum". Organizacijos 
pastangos išgauti vaikams leidi­
mus išvykti i£ Čekoslovakijos iki 
šiol nedavė rezultatų. Opus Bo­
num tuo tikslu kreipėsi ir į Va- i 
karų Vokietijos katalikų centro 
komitetą, prašydama padėti iš-j 
spręsti šią skaudžią humanita-į 
rinę problemą. 

Nigerija žmonių skaičiumi di­
džiausia Afrikos valstybė, turinti 
62 mil. 250 tautybių gyventojų. 
Iki 1954 buvo britų kolonija, tai 
ir valstybinė kalba yra anglų. 

Maištininkai Sai-
gono bažnyčioje 

Tokijo. — Hanojaus radijas pa­
skelbė, kad Saigone katafckų ku­
nigas Nguyen Minh su kitais "re­
akcionieriais" užsibarikadavo baž-

I nycioje ir laikėsi 15 valandų, nu-
i šovė saugumo pareigūną, bet jie 
i visi buvo įveikti. Dar sakė, kad 
j sukilėliai turėjo politinių motyvų 
i ir veikė Amerikos CIA inicia-
j tyva. 

Valstybes departamente buvo 
paaiškinta, kad plačiau žinių apie 

[I įvykius neturima IT jų negalima 
Į gauti, o įtarinėjimai, jog įvelta 
CLA, yra daugiau negu juokingi. 

Susitarė del 
laikrodžių pasukimo 

Briuselis. — Bendrosios rin­
kos valstybės pradėjo rūpintis 
suvienodinti vasaros šviesos tau­
pymo laiką. Dabar kiekvienoj 
šaly yra skirtingai, ir tai labai 
daug sudaro nepatogumų gele­
žinkelių tvarkaraščiams ir kt. 
reikalams. Britanija ir Airija 
vasaros laiką įveda nuo kovo 21 
iki spalio 24, Prancūzija nuo ko­
vo 28 iki rugsėjo 26. o Italija tik 
nuo gegužės 30 iki rutrsėjo 25. 
Kiti rinkos kraštai laikrodžio iš 
viso nekeičia. Kitais metais jau 
susitarta vasaros laiką visose 
valstybėse įvesti nuo balandžio 
3 iki spalio 16. 

Vilniaus bokštų simfonija, čia buvo paskelbtas ir Lietuvos nepriklausomybės atstatymas 
(V. Augustino nuotrauka) 

Viešpatie Dieve visagali! šau­
nių tautų vaikai šaukiasi Tavęs 
iš visų pasaulio kraštų. Šaukiasi 
iš Sibiro kasyklų gelmių, iš Kam 
čatkos sniegų ir « Amerikos, 
laisvojo krašto. O mūsų tėvynėse 
Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje ir 
Ukrainoje, visada Tau ištikimo­
se, uždrausta maldauti Tave 

maldomis. Mūsų broliai ir sese­
rys meldžiami Tau sla,pta, minti­
mis ir ašaromis. Dieve, pasigai­
lėk mūsų tėvynių ir mūsų. Leisk 
mums vėl Tau melstis pagal mū­
sų tėvų papročius, leisk mūsų 
tautoms prašyti Tavęs mūsų 
miestų ir kaimų bažnyčiose, leisk 
mūsų vaikams laisvai melstis 

ant tėvų kapų. Ir vis dėlto tebū' 
nie ne mūsų, bet Tavo valia. 
Amen. 

Per visų kovose dėl tikybos ir į 
laisvės žuvusių karių kraują,, 
gelbėk mus, Viešpatie! 

(Lietuvos vyčių Naujosios 
Anglijos apygardos platinama 
malda. Malda išversta ir į iat-
vių, estų ir ukrainiečių kalbas) 

Georgės Mcrchcis 
į Maskva nevyks 
Paryžius. — Georgės Marchais, 

Prancūzijos komunistų vadas, į 
sovietų komunistų 25-jį, jubilieji­
nį, kongresą nevyks, praneša Reu-
terio žinių agentūra. Tai dar aiš­
kesnis įrodymas apie didėjantį ski­
limą kadaise buvusiam monopo-
litiniam komunistų pasauly. 

Britanja ir Prancūzi­
ja pripažins MPLA 
Londonas. — Britanija ir Pran­

cūzija žada greit pripažinti pro­
sovietinę Angolos vyriausybę, 
skaitysis su įvykusiu faktu. 

Johannesburg. — Prosovietinių 
Liaudies sąjūdžio (MPLA) pre­
zidentas Agostinho Neto sakė, 
kad jo kariuomenė užtiko 14 la­
vonų britų savanorių karių, nu­
žudytų dėl atsisakymo kariauti. 

Pietinėj Angoloj, kur yra ir 
Pietų Afrikos kariuomenės, atbė-
gėlių jau yra 7,000, o tikimasi, jog 
bus gal 80,000. Jeigu pasitrauks 
pietų afrikiečiai, su jais į Piet­
vakarių Afrikos teritoriją, admi­
nistruojamą Pietų Afrikos, trauk­
sis ir pabėgėliai. 

Unitą vadas dr. Jonas Savim-
bi išsiuntinėjo visiems Afrikos va­
dams raštą ir pažadėjo, kad jis 
niekad nesitrauks iš savo krašto. 
Su kitais kariais pasiliks Angoloje 
ir vadovaus partizaniniam karui, 
gyvens džiunglėse. 

Smerkia u? karinę 
intervenciją 

AMERIKIEČIAI TAJO BAZĖSE 
GALĖS PASILIKTI 

Žamat^k? Tarcisė 

Bangkokas. — Iki kovo 20 a-
merikiečiai turi pasitraukti iš Ta-
jo bazių. Vietnamo karo laiku 
vienu metu ten buvo 50,000 a-
merikiečių, daugiausia aviacijos 
personalo. Iš ten būdavo bom­
barduojami priešo taikiniai. Tajo 
vyriausybė, norėdama turėti ge­
resnius santykiu^ su naujom ko­
munistinių kaimynų vyriausy­
bėm, nutarė lik.iduoti amerikie­
čių bazes, nustatė ir terminą. 
Amerikiečiai traukiasi visą laiką, 
ir jų ten liko nedaug. 

N'aujausiomis žiniomis, rašo 
"Xewsweek", amerikiečiai gali 
būti paprašyti pasilikti. Praėjusią 
savaiię Tajo užsienio reikalų mi­
nisteris pasikvietė Amerikos am­
basadorių Charles Whitehouse 
ir su juo ilgai konferavo. Tajo 
spauda po to rasė, kad toks pa-

! siūlymas pasilik': buvo padarytas. 
Yra žinoma. - ad vyriausybei 
spaudimą visą laiką darąs armi­
jos vadas gen. Boonchai Bam-
rungphong. Jis atvirai priekaiš­
tavo ryiiausybei už nustatymą 
dato amerikice": ;rrrs pasitraukti. 

Yra »r daagiau, kas spaudė Ta-
Į jo vyriausybę. N arbiausia Singa-
| pūras, labar draugSkas Amorikai. 
Tam tikrų užu minų. kad ame-

• rikiečiai neturį pasitraukti iš Azi-
i jos. nesyk i yra minėję ir Kinijos 
! vadai, žinodanr. kad į tuščią vie­
tą brausis sovietų jėgos. Pekinas 

: aiškiai nenurodė, kur Amerika tu-
I ri laikyti koją. bet kai Indokinijos 
valdovai daugiau linksta į sovietų 
pusę nei kinų, amerikiečių pasili­
kimas pietryčiu Azijoj Kinijai 
gali būti priimtinai 

Amorikiečiam> svarbiausia bū-
Į tų išlaikyti Utapao bazę apie 100 
: mylių į pietrvč--o nuo Bangkoko. 

. Toj bazėj Amerikos kariniai lėk-
I tuvai pasipildo kuro, skrisdami į 

britų salą Indijos vandenyne Die­
go Garcia. Spėjama, kad Tajas 
leis administruoti ir labai slaptą 
komunikacijos bazę Ramazum ir 
dar dvi šalia jos. 

Dar vienas motyvas, kad Tajas 
gali pakeisti savo ankstesnį nusi­
statymą ,tai nusivylimas savo kai­
mynais. Kai buvo paskelbta apie 
amerikiečių išsikraustymą, lauk­
ta iš komunistinių vyriausybių šil­
tesnio reagavimo ir nesulaukta. 

Nemanoma, kad nuomonės pa­
keitimas būtų populiarus Tajuje. 
Laukiama, kad studentų centras 
priešinsis, organizuos demonstra­
cijas ir pradės smurto veiksmus. 
Yra žinoma, kieno įtakoj veikia 
akademinis jaunimas. Gali pri­
reikti ir naujų rinkimų. Vyriau­
sybei nebus lengva apsispręsti. 
Bet vilčių, kad bazės bus palik­
tos yra daugiau negu panaikin­
tos. 

Mažiau gimsta 
ilgiau gyvena 

\Vashinjrtonas. — Centrinio 
statistikos biuro žiniomis, se­
nesnio amžiaus amerikiečių dau­
gėja, kai gimimų mažėja. Gy­
ventojų, turinčių 65 metus ir 
daugiau. 1970 buvo 19.9 milijo­
nai, o 1975 jau 22.4 milijonai. 

Tuo pačiu metu vaikų, netu­
rinčių 5 metų. 1970 buvo 17.2 
milijonai, kai 1975 tik 15-9 mil. 

Canberra. — Trijose Austra­
lijos provincijose buvo dideli lie­
tūs, patvino laukai, ūkininkai at­
skirt: nuc pasaulio. 

Ir Meksika išplečia 
teritorinius 
vandenis 

Meksikos Miestas. — Meksikos 
ekonominės vandenų ribos išplės­
tos iki 200 mylių nuo krantų, ir 
svetimų šalių žvejams įplaukti ne­
leidžiama. 

Amalrikas 
rašė Fordui 

Maskva. — Rusų istorikas An­
drėj Amalrik pasiuntė laiškus 
Amerikos prezidentui Fordui ir 
Olandijos ministeriui pirminin-
kun Den Uyl. Amalrikas savo 
laiškuose rašo. jog Sovietų Są­
junga, varžydama piliečių lais 
vą judėjimą, pažeidžia Helsinkio 
konferencijos nutarimus. Sovie­
tai praeitais metais uždraudė 
jam išvykti į Jungtines Ameri­
kos Valstijas ir Olandiją, kur 
vietos universitetų buvo pakvies 
tas pravesti istorijos kursus. 
Tybes 

Vatikanas. — šveicarų gvar­
dija, saugojanti Vatikaną, uni­
formą turi suprojektuotą Mi-
chelangelo. bet laikai keičiasi, 
ir jie gauna vieną modernų gink­
lą — ašarines bombas. Visa Va­
tikano sargyba susideda iš 90 
vyrų. 

Maskva. — Sovietai panašiai 
siūlo kaip ir amerikiečiai — te­
ritoriniais vandenimis laikyti 12 
mylių nuo krantų, bet ekonomi­
niais 200 mylių. Tik toj ekono­
minėj zonoj turėtų būti leista 
ir svetimų šalių laivams žvejoti. 

Londonas. — Britanijoj siaučia 
gripas, visos ligoninės perpildytos, 
labai susitrukdė darbai įstaigose h* 
dirbtuvėse. Apskaičiuojama, kad 
liga palietė 250,000 žmonių. 

Ottawa, — NATO generalinis 
sekretorius Joseph Luns, kalbė-

; damas spaudos konferencijoje 
Ottawoje, griežtai pasmerkė So­
vietų Sąjungos ir Kubos teikia­
mą jkarinę paramą Angoloje vei­
kiančiam vadinamam Liaudies 
išlaisvinimo sąjūdžiui — MPLA. 
Luns pažymėjo, jog Sovietų Są­
jungos ir Kubos karinė inter­
vencija Angoloje akivaizdžiai 
prieštarauja Helsinkio konferen­
cijos dvasiai. 

Mirė Lili Pons 
Dalias. — Lili Pons, buvusi 

Metropolitan operos koloratūri­
nis sopranas, marė, sulaukusi 71 
metų. Kilusi iš Prancūzijos, ten 
ir bus palaidota. Už jos nuopel­
nus ir karo metu dainomis palai­
kymą karių moralės de Gaulle ir 
amerikiečiai yra pdovanoję aukš­
čiausiais atžymėįimais. Ji buvo 
pirmoji, kuri Lakme operoj galė­
davo išdainuoti aukštąją F. 

Prieš maždaug 20 metų ii dai­
navo Chicagoj ir lietuviams, diri­
guojant Vyt. MarijošiuL 

KALENDORIUS 

Vasario 16: Lietuvos Nepri­
klausomybės šventė; Danielius, 
Julija, Vasaris, Laisvė. 

Vasario 17: Donatas, Jurgita, 
Vaišvilas, Viltė. 

Saulė teka 6:47, leidžias 5:24. 
ORAS 

Dalinai apsiniaukę, kiek vė­
siau, apie 43 laipsniai 

file:///Vashinjrtonas


I DRAUGAS, pirmadienis. 1976 m. vasar io mėn. 16 d. 

LIETUVIAI CALIFORNIJOJ 
KONGRESMANAS BELL 
JURAŠŲ PAGERBLME 

Aušros ir Jono uJrašų pager­
bimui suorganizuotus priešpie­
čius Los Angeles Hilton viešbu­
tyje sausio 24 specialiai a tvyko 
kongresmanas Alphonzo Bell ir, 
stud. Lino Kojelio pr is ta ty tas , 
pasakė eilę minčių, liečiančių 
Lietuvos bvlos reikalus. 

;vo suorganizuota lietuviška r a ­
dijo programą, kuri girdima i š 
KTYM radijo stoties kiekvieną 
šeštadieni nuo 12:30— 1 vai. p . J 
p. — A i l — 1460 banga. Šią 
vasar io 14 d. sukaktuvinė radijo 
programa bus 364-toji, tai ne-1 
mažas skaičius primenąs, kiek i 
laiko, darbo i r aukų pareikalavo į 
iš radi jo p rogramos paruošėjų j 

Pirmiausiai kongresmanas a a u k U« k ū n e ją rėmė 

-

T 

-

pasveikino garbės svečius i r 
palinkėjo j iems sėkmės laisvoje 
Amerikoje. Nesišvaistydamas re ­
torika, jis paanalizavo Baltijos 
Valstybių reikalu kongresan 
įneštų rezoliucijų reikšmę. 

"Aš didžiuojuos tuo, kad co-
sponsoriavau ir savo kalbomis 
kongrese rėmiau kongresmano 
Denvinskio rezoliuciją, kuri ne­
senai vienbalsiai buvo pri imta". 
Iš tikro, remdamas šią rezoliu­
ciją, kongresmanas Bell pasakė j visi, o jeigu ir ne visi, t a i dau 
pačią įspūdingiausią, faktais pa- | guma. A r mes, klausytojai savo 

Tai yra nuolatinis darbas, ku­
rio negalima atidėti ir kurio 
klausytojai nemato, kad kiek­
vieną penktadienio vakarą, rei­
kia visą medžiagą iš lietuviško 
gyvenimo surinkti , ją sugru­
puoti i r t iksliai paruošti . T a m 
paruošimui, žinių surinkimui 
kas savai tė reikia skir t i nema­
žai darbo valandų, bėgiojimo, 
skambinimų ir važinėjimo. J ų 
pa ta rnavimu naudojamės, m e s 

A u š r a Marija ir J o n a s Jurašai susitinka s. c Y j\>r.u I -_-L«-sK^;ticr.c 
ir Bernardu Brazdžioniu L F B Lo> Ange les sarr.būrio suruoštam^ poli­
tinių studijų savaitgalyje Los Angeles Hilton viešbuty •_- ^ausio 24-^5 d. 

N'uotr. L, Kanto 

ŠACHMATU ŽINIOS 

remtą kalbą JAV kongrese. Ta­
čiau jis mano, kad priėmus Der-
winskio rezoliuciją, nereikia t uo 
pasitenkinti, bet daryt i žingsnį 
pirmyn ir Baltijos valstybių by­
lą kelti Jungtinėse Tautose. 

"Man teko girdėti, jog esama 
žmonių, kurie tam nelinkę pri­
tarti , nes "trečio pasaulio" ma­
žų tautų koalicija galinti nubal­
suoti neigiamai. Bet aš manau, 
kad tai neįvyktų, jei JAV-bės 
atitinkamai šią bylą paruoštų 
("if the United States properly 
prepared its case") . Pagaliau 
Amerika neturėtų nutilti Jungti­
nėse Tautose, kada reikia gin­
ti moraliai it teisiškai garbingus 
klausimus, vien todėl, kad j ie 
kai kuriose valstybėse šTuo me­
tu nėra populiarūs. Aš didžiuo­
juosi tais a 'vėjais, kai Amerika, 
atsistojusi mažumos pusėje, 
Jungtinėse Tautose gynė teisin 
gas bylas, i r aš didžiuočiausi, 
jei išeitų ginti ir Baltijos vais-
tybių. Aš manau, kad diskusi­
jos pasauliniame forume pra­
džiugintų jūsų tautiečius Lietu­
voje, ir tikrai sumažintų ten 
vykstančią baisią religinę ir tau­
tinę priespaudą". 

pareigų at l iekame? Iš mūsų r a ­
dijo vadovybė labai mažai t e ­
reikalauja — t ik 5 doL metams, 
kas neišeina nė 10 et. už kiek­
vieną radijo programą. Kiekvie­
nas k lausy to jas įmokėjęs radi­
jo k lubo kason metam ne m a ­
žiau 5 dol. y r a klubo narys i r 
gauna sprendžiamąjį balsą vi­
suotiname susirinkime, kur y r a 
renkama radi jo vadovybė ir ap ­
tar iami visi radijo programos 
reikalai. P ra šome visų klausyto­
jų tą pareigą neatidėliojant a t ­
likti ir a tvyk t i į metinį susirin­
kimą. 

Vasar io 29 d., sekmadienį, 1 
vai. p . p., Los Angelėje, lietu­
vių parapi jos salėje y r a šaukia­
mas Radijo klubo narių metinis 
susir inkimas. Atvykę galėsite 
patiekti savo pasiūlymus, patai­
symus ir r inkt i radijo klubo val­
dybą. 

Visi, kurie, vert ina lietuvišką 
žodį, muziką, jo reikšmę lietu­
vybės išlaikymui šiame krašte , 
kviečiame s to t i į radijo klubo na­
rius. Šio meto klubo nariai, ku­
rie daugiausia i aukojo radijo iš-

— Lietuvaitė — Estijos čem-
pijonė. Taline įvyko (P. Kereso 
šachmatų namuose) Estijos p-
bės. Merginų grupėje I vietą lai­
mėjo panevėžietė S. Stanislovai-
tė , surinkusi 7 t a škus (ji laimė­
jo 6 partijas ir dvi baigė lygio­
mis) . Antra buvo k i t a panevėžie­
t ė Taraškevičiūtė su 6 taškais. 
Dalyvavo 24 merginos. Berniukų 
grupėje vilnietis V. 2ilka su ry-
giečiu Antoisu pasidalijo 2-3 v. 
su 6 taškais. Laimėtojas V. Me 
jeris iš Tirospolio surinko 6̂ /2 
taško. Vilnietis A . Šaškus baigė 
su 4 % taško. 

— Wijk aan Zee turnyrą Olan­
dijoje laimėjo dviese, kai turnyro 
lyderis Jugoslavijos didmeisteris 
L. Ljubojevičius, paskutiniame 
rate sužaidė lygiomis su rygiečiu 
M. Taliu, o Islandijos didmeiste­
ris Olafssonas iškovojęs atidėtoj 
ir paskutinio rato partijose per­
gales ,susilygino su lyderiu. Tai­
gi 1-2 v. Ljubojevičius ir OIafšo­
nas po 7V2 tšk., 3. Kuraiza (Jgls.) 
7 tš., o ketvirtą vietą pasidalijo 
amerikietis VValter Brovvne su ki­
tais, surinkę po 6 % taško. 

— JAV didmeisteris Larry 
Evans, kuris jau ilgesnį laiką ne­
sirodė turnyruose, neseniai laimė­
jo Portugalijoje gana stiprų 12-kos 

bachas pasidalijo 9-10 vietomis su 
Radriguesu ,abu -urinkę tik po 
5 taškus. 

— USCF Rating Lists pataisos, 
padarytos 1976 sausio, - vasario 
mėn.: P. Ališauskas 339, G. Bart­
kus 1868, J. Bendoraitis 1491, P. 
Beržanskis 1662. J. Bikulčius 
1682, Z. Bliznika; 1768, K. Bro-
sius 1665, S. Budrys 1745, T. 
Bullockus 1740. T . Žižauskas 
1401, R. Daškus 1584, F. Doug-
lis 1382, M. Douglis 1293, M. 
Freitas 1002, T. Gavalis 1259, A. 
Giedraitis 1786, V Gramsas 1123, 
R. Gražulis 1557. L. Jasiuwienas 
1600, A. Jonaitis 1713, F. Kairis 
0577, V. KarnitLs 1619, G. Ku-
jawa 1836, D. Landis 816, T. Ma­
kauskas 1580, P. \ a r b u t a s 1477, 
A. Nasvytis 1805, P. Pakutis 
1330, W. Palaitis 1187, J. Paz-
niokas 1426, J. Poluikis 1885, 
G. Rainis 1665, I. Rajna 1645, K. 
Ramas 1854, J. Rutkauskas 1276, 
K. Šarka 1464, D. Saulis 1674, 
M. Scheidies 1795, N . Shulas 

J1317. A. Simonaitis 1766, A 
Stančms 1748, W . Tiškus 947, 
E. Traina 1417, J. Urbas 1578, 
A Valaitis 1143, M. Zvilius 1237. 

— Šachmatai telefonu. Nau-1 
jai įkurtoji JAV N'ational Chess ' 
League pradėjo tarpmiestines 9 

I didmiesčių rungtynes telefonu. 
I Pirmose rungrynėse Bostonas į- i 
' veikė Clevelando komandą 3 ' / 2 — 
J2I/2- Pirmoj lentoj žymiausias 
Naujosios Anglijos meisteris \ o r - i 

Į man Weinstein susitiko su buv. į 
Į Jugoslavijos meisteriu M. Vukce- j 
ivičiu. Jų susitikimas baigėsi ly-j 
į giomis. Antroj lentof kovojo kitas 

N". Anglijos žymūnas John Pe-
| terš prieš Ghizadu. labai įtemp­
toj partijoj bostonietis įgavo per- ! 

I švaros bet pralaimėjo pristigęs '. 
j laiko, nors ir Ghizadu teturėjo tik j 
30 sekundžių laiko. Trečioj —; 
Strauss įveikė Wozney ir ket-į 
virtoj — Leow — Sprague. Penk- Į 
toji lenta davė tašką Clevelandui, 
nes Curdo pralaimėjo, o šeštoj j 
lentoj Bostono meisteris D. Har-1 
rmgton sudorojo klevelandietį.; 
Taigi rungtynės baigėsi 3i/2 — 
2!/2 Bostono naudai. Sekantis ra­
tas paskirtas vasario 25 d. Bosto­
nas bus laisvas. Chicago rungsis 
prieš Washingtoną, Los Angeles 
— Cleveland, Miami — Houston, 
New York — S. Francisco, Tokių 
rungtynių vykdymas telefonu da­
romas taupumo sumetimais, nes 
atpuola kelionių išlaidos ir sutau­
poma daug laiko. 
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Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas p remi nit­
ratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, 
gavus iš jo mokesų, atžymima, iki kada skaitytojas yra užsi­
mokėjęs. • 

"Draugo" prenumerata mokama iš anksto 
metams 6 mėn. -i mėn. 1 mėn. 

Chicago, Cook, DL $25.00 
Kanadoje 25.00 
Kitur 23.00 
Užsienyje 26.00 
Savaitinis 16.00 

$15.00 $10.00 $5.50 
15.00 10.00 5.50 
13.00 9.00 4.50 
16.00 10.50 6.50 
8.50 — — 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:3C, šeštadieniais 
8:30 — 12:00. 

• Administracija dirba kas­
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta­
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik iš anks­
to susitarus. Redakcija už skelbi* 
mų turinį neatsako. Skelbimų kai­
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

— Rytų apygardos šachmatų 
pirmenybės įvyks New Yorke ko­
vo 13 - 14 d. Mūsų šachmatinin­
kai raginami gausiau jose daly­
vauti. Smulkesnę informaciją pa-j 
skelbs Rytų sporto apygarda. 

— Bostono tarpklubinėse va­
sario 20 rungiasi Boylston at Lith-
huanian, So. Bostono LPD klu­
be. Kazvs Merkis 

TeL PR 8-3229 
DR. ANNA BALIUNAS 
2858 VFest 63rd Street 

AKIŲ, A U S Ų , NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. 6. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 

Ginekologine Chirurgija 
6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medica! Building) TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

DR. YL BLAŽYS 

— Didžiausias atpildas už ge­
rai padarytą dalyką yra tai, kad 
padarei tą dalyką. 

— Thomas A. Edison 

laikymui y ra senosios kar tos lie vyrų turnyrą be pralaimėjimo. Jis 
Kongresmanas Bell stipriai kri į tuviai, išėję pensijon su pasi-

tlkavo Amerikos užsienio politi­
ką, kuri patiria vieną po ki to 
pralaimėjimus. Ir vis tai de-
tantės labui. 

Tarsi pratęsdamas savo min­
tis Jurašų pagerbimo priešpie­
čiuose, sekančią dieną Califor-
nijos u-to teisių fakulteto s tu­
dentams kalbėjo: 

"Detantės iliuziją mes perka­
me brangia kaina. Mokėdami už 
ją, mes padėjome savo pa rašus 
po Helsinkio sutarties ir 1972 
(sau nenaudingomis sąlygomis) 
pardavėme sovietams grūdus — 
abu ėjimai klaidingi. Dabar pra­
randame Angolą". 

Jurašus sveikina Zaunienė 

Lietuvių Fronto bičiulių su-

tenkinimu. tėvynės išsiilgimo 
meile, klauso lietuvišką progra­
mą, j a džiaugiasi ir liūdėtų jeigu 
ji sustotų . 

Šiuo laiku Radijo klubo val­
dyba s u d a r o : Vladas Gylys — 
pirmininkas. Juozas Mitkus — 
I vicepirm. ižd., Juozas Gedimin 
tas — n vicepirm.. Danutė 
Kaškelienė — sekr. i r P ranas 
Gus tas — fin. sekr. 

J. G. 

T R I M P A I I š LOS ANGELES 

įveikė 4 ir su 7 sulošė lygiomis, 
viso pelnė VĄ taško. Antruoju 
baigė tarptautinis meisteris iš 
Bostono N. VVeinstein su 7 taš­
kais. Trečiu — anglas Keene, to­
liau sovietų Chechov (pasaulio 
jaunių čempionas), olandas Don-
ner ir Calvo po 6 ' /2 tš. Pabrėžti­
na, kad sovietų didmeisteris Aver-

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
M.II,,,I«Ii. Medical Ceotar 

ttU So. Kedzie \ • • 
Vai.: pirmad., antrad. ir ketvirtad 

6 iki 7:30 vai. vakaro. 
šeštad. nuo 1 iki 3 vai 

Pagal susitarimą. 
Offiso telef. WA 5-2670 

Rezid. teL WAlbrook 5-3048 

TeL Ofiso H E 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 W e s t 71st Street 
Vai. pirm. ketv. 1 iki 6 popiet 

antrad., penkta. 1-5, treč. ir ŠeSt. tik 
susitarus. 
• 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą peremS 

DR. EOMUND E. CIARA 
OPTOME7TRI3TAS 

2709 W e s t 51st Street 
TEL. GR 6-2400 

Vai. pairai susitarimą: pirmad. ir 
ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
tad. 10—4. šeštad. 10-3 vai. 

TeL ofiso ir bato Olympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 
1 4 4 3 So. 5 0 t h Avew Cicero 

Kasdien 1-3 vai. Ir 6-8 vai. vak. 
Išskyrus trečiadienius. 

Šeštadieniais 12 ir 4 vai. popiet. 

TeL REKanoe 5-1811 

DR. WALTER J. KFRSTUK 
(Lietuvis g y d y t o j a s ) 

3925 W e s t 59th Street 
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12-4 vai. popiet ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 12-2 vai. popiet o 
trečiadieniais uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA M CHIRURGE 
KCD1K1V IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTE 
MEDICAL B l ILDHfG 

7156 South Western Avenue 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryto 
Iki 1 vai. popiet. 

Offiso telef. R E 7-1168 
Rezid. telef. 239-2019. 

Ofiso H E 4-1818. Rez. P R 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

Specialybė v i d a u s l igos 
2454 West 7 1 s t S t r e e t 

(71-os ir Campbell Ave.. kampas) 
Vai.: pirmad., antrad., ketvtrt. Ir 

penkt. Nuo 3 iki 7 vai. 
Tik susitarus p. p. 

TeL 778-6565 

DR. VIDAS J. NEMICKAS 
ŠIRDIES IR VIDAUS LIGOS 

2454 West 71st Street 
Valandos pagal susitarimą 

čiami dalyvauti. Filmą rodys 
pats jos autorius kun. A. Kezys, 
SJ iš Chicagos. 

SAN FRANCISCO 
KOLONIJOJE 

Juraša i su L F B Los A n g e l e s sambūrio nariais, snruošusiais Californi- i 
jo s politinių studijų sava i tga l į sausio 24 ir 25 d. Los Angeles . Iš kairės j cRAWFOl^"~l^blcAi?"BUlLi>lNG 

Ofs. M . 735-U77; Rez. PR 8-6960 

DR. L DECKYS 
G Y D Y T O J \ ITi CHTRT-RG* 

^[•ecialjt*? — » r \ u ir 
Emocines Ligos 

L. Valiukas, dr. Z. Brinkis , P. A. Raulinaitis (valdybos pirmininkas), 
Aušra-Marija Jurašienė, Jonas Jurašas. J. Koje l i s ir E . Arbas. 

Nuotr . L. Kanto 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

—San Francisco lietuvių ko­
lonija minės Lietuvos nepri- į t is i r Algis Milvydas. Po kon-
klausomybės šventę vasario 22 j greso pravažiavo Regina Lau-
d.. sekmadienį 1:30 vai. p . p. I kaitytė. Diana Kateiva, Andrius 

i Sokol Hali, San Mateo. kalbės I Klimaitis, Povilas i r I rena Kvie-
r gardus 

Lot Ange-

— Užgavėnių Blynu balins, 
vasar io 28. parapi jos salėje, p ra­
džia 7:00 vai . vak. Rengėjai: 
j aunimo ansamblis . Gros Latve-
la o rkes t r a s . Bus puiki i r links­
ma p rog rama . Blvnai 

organizuotuose priešpiečiuose , valgiai. Visi kviečiami dalyvauti , j A n a t o l l J U s Jazbutis 
susitiko laisvėje išsiskleidusio į T u o pa remsi te mūsų atžalyną. l e s J a u n u n 0 a n s - s o k e J a i a t l l k s 

buv. Lietuvos valstybinio t ea t - m ! meninę programą. Po minėjimo 
ro-operos primadona Vincė J o - — Tradicinė skautų Kaziuko j bus S. F . LB apylinkės rinki-
nuškaitė-Zaunienė ir okupanto m n R ė įvyks ta kovo 7 d., sekma-1 mai. 
prievartaujamo teat ro buv. vyr . &enh parapi jos kieme i - salėje. _ Sausio 18 d. San Mateo 
režisierius Jonas Ju rašas su I B u s visokių laimėjimų, gardūs college. koncertavo pianistė Al­

dona Dvarionaitė i r Jurgis Dva-
j rionas. Klausytojų susirinko 

Angeles lietuvių gyvenimo i r <• apie 60. 

lankė S. F. pakeliui iš Jaunimo 
kongreso. Nors daugumas pabu­
vo 1 — 3 dienas, bet spėjo susi­
pažinti su S. F. lietuviais gruo­
džio mėn. lankėsi J o n a s Petrai-

Rezid. teL — GI 8-6873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Redzie Ave* WA 5-2670 
Valandos pasai siisitorima. Jei w -

atMliepia, -kambinti: MI 2-'»Xtl. 

šeima. Zaunienė, kuri maždaug 
tuo metu šventė savo gimtadie­
nį ir 60 metų sukaktį nuo pir­
mo viešo išėjimo į sceną (1916. 
L 5 Voroneže), už meno laisvę 
kovojančio ir kenčiančio t ea t ro 
atstovui t a rė pasveikinimo žo­
dį. J is buvo nuoširdus, per­
sunktas nostalgija anoms die­
noms, kada "po vienu stogu 
draugiškai išsiteko opera ir d ra ­
mos teatras'*, kur menininkai 
pilnai galėjo atskleisti savo ta­
lentus. 

Neilgas kalbas pasakė abu 
Jarašai . Jos buvo dalyvių su­
tiktos ir palydėtos gausiais plo­
jimais. 

J . Kj . 

valgiai ir kitokių įdomybių. 
— Fi lmas "SALA", iš Los 

veiklos bus rodomas kovo 20 i r 
21 d. parapi jos salėje, šeštadie­
nį p radž ia : 8 vai. vak. i r sekma­
dienį -.12:30 vai . p . p. Visi kvie-

— S . F. L. B . valdyba pa­
skyrė po 50 dol. auką Lituanus. 
Metmenims ir Aidų žurnalams. 

Oalis Au^traliios iaunimo ao-

LBETUVTV RADIJO 
VALANDĖLES SUKAKTIS 

Los Angeles mieste prieš 7 m e ­
tus —1969 m. vasario 16 d. knx-

cinskai ir Oto Baltrušaitis. Buvo 
įdomu gauti žinių apie kongre­
są ir apie Australijos Lietuvių 
veiklą. 

(D. J.) 

Tik ką iš spardos išėjo žymiausių 
anglų rašytojjų novelių antologija. 

ANGLŲ NOVELĖ 
Tai pirma tokios apimties (460 

pusi . ) ir vertės antologija talpinan­
ti 2 4 rinktines noveles, kurios pir­
mą kartą yra išverstos ir sudėtos į 
š ią knygą. Jos sužav i kiekvieną 
skaitytoją. Antologiją paruošė ir 
komentarus pridėjo P o v i l a s Gaučys. 

Užsakymus siųst i: 

HRUJGAS 4545 W 63 rd S t , 
Chieaco, f!L GOfilfl 

Ka.na $7.(X">. 

ŠVENTOS MIŠIOS 
L I E T U V I Š K A I 

- i r -

Giesmių Žodžiai 
Esame papuošę mažą, patogią 

knygutę, pagal kurią kiekvie­
nas katal ikas gali sekti šv. Mi­
šių eigą be didesnio susirūpini­
mo. Kunigas atskaito šv. Mišių 
dalis, kurios nuolat keičiasi. Mū­
sų knygutė nurodo reikalingus 
a tsakymus šv. Mišių klausyto­
jams. 

Ši patogi knygutė kainuoja Ofs. PO 7-0000 R**. ( U 3-7278 

Telef. — 282-4422 
DR. ROMAS PETKUS 

AKIŲ LIGOS — CHIRURGIJA 
Ofisai: 

111 ?fO. WABASH AVE. 
4200 XO. CENTRAIi AVE. 

Valandos pagal susitarimą 

TeL — BE 3-5893 

DR, A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
3907 W e s t 103rd Street 

Valandos pagal susitarimą 

Ofiso telef. PR 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O S • A 

V A I K Ų L I G O S 
26o6 W e s t 63rd Street 

Pirmad. antrad... ketvirtad., ir penkt 
nuo 12 Iki 3 vai. Ir nuo 5 iki 8 vai. 
vak., SeStad. nuo 1 iki 4 vai. 

Illinois gyventojai 
mokestį. 

prideda 5% 

50 centų, t rys gaunamos už do­
lerį. Didesnį skaičių galima 
pirkti labai papiginta kaina. 
Prašome kreiptis į vadovybę 
perkant didesnį šios knygutės 
skaičių. 

Rašyki te : 

DRAUGAS, 4545 W. 63rd S t , 
Chicago, m . 60629 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

DR. K. A. V. JUČAS 
4*9-4441 ^ LO 1-4«0S 
jei >•• .= -.:.. |...< 51(1-1070 

ODOS I.TGOS — CH1RI"RGIJ\ 
Ofisai: 1002 N. We»tern Ave. 

5214 N . Western Ave, 
Valandos pagal susitarimą 
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FRANK'S TV and RADIO, INC. 
8240 SO. HALSTED STREET TEL. — CA 1-7252 

^ . ^ I S T i ^ J S l 6 3 *? ?"• v i e 6 . b " t P į u r a ^ P a ^ r b i m " j RADU0 IR STERKO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
^ J f H P ^ ^ e d i u ^ pubhkai pristato kongresmaną Al- D m E L I s PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIU TBLHTffiLTŲ APARATŲ 

phonso Bell; prie stalo matyti (įa dešines) adv. 2. Bnnkiene, Alphonso RVTT v rv roc TBJEVTTJJC^ A P A R A T A I 
BelL L. yaUokM, Aušra JuraSien* ir rtau.. Nuotr. U Kanto I ooo<x><><x><>o<S£^ 

Visi telefonai 652-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Coort, Cicero 
V*l.: k*ndl«»n 10-12 ir 4-T Tr«>iU.d. 
ir š«itad. tik ausi tarus. 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviškai) 

2618 W. 71st St. — TeL 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akiniu-, ir 

"conttact lenses" 
Vai. pairai susitarimą. Uždaryta treč. 

"DRTLEONAŠ SEIBUTIS 
INKSTŲ, P C S L f i S I R 

PROSTATOS C H I R U R G I J A 
2656 W . 63rd Street 

Vai . antrad. n u o 1-4 p o p i e t 
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Ar prisminga 

MOŠŲ KOVA DĖL LAISVĖS 
Laisvė y r a didžiulė gėrybių bės. 

versmė, pagrindinė žymė, kuri • 
žmogų skir ia nuo gyvulio, nes iš Kaip 1945-1953 metų Lietuvos > 
visų žemės rutulio gyvių tik vie- laisvės kovotojų, ta ip ir dabar-
n a s žmogus šią žymę turi. I r tik- t inė mūsų kova už laisvę yra la-j 
t a i ji padarė žmogų pasaulio vai- bai sunki, o kartais atrodo, kad 
dovu. Tik vienam žmogui Kūrė- j i beviltiška. Net išeivijoje, kur 
j a s davė i r patikėjo laisvės, kai- mes laisvi gyvename ir tęsiame 
t ė s ir atsakomybės jausmą, tam ilgą kovą dėl Lietuvos laisvės, 
t ik ra i s moralės dėsniais normuo- kar ta i s mūsuose pasireiškia iš- Į 
jamą. sekimo bei nuovargio žymės. At- j 

I r tauta jai skir tus tikslus ge- s iranda mūsiškių, kurie klausia, j 
r iausia gal i atlikti būdama lais- a r beverta kovoti, kai mūsų lig-
v a ir nepriklausoma. Valstybė šiolinės kovos bei pastangos ne-
t u r i sudaryt i sąlygas, kad kiek- davė apčiuopiamų kovos rezul-
vienas jos narys galėtų naudotis tatų, ir kai kurių laisvų kraštų, I 
asmens, religijos, žodžio, spau- kuriuose mes gyvename, val­
dos, draugijų bei susirinkimų ir džioms nelabai pa t inka mūsų 
ki tomis laisvėmis. nuolatiniai šauksmai Lietuvos 

Štai kodėl visi žmonės i r vi- laisvės reikalu. Kaip okupuotoje 
sos tautos siekia laisvės bei ne- Lietuvoje tauta y ra verčiama su-
priklausomybės. Laisvės siekia si taikyti su okupacija, ta ip Va-
i r jos nori i r lietuvių tauta, ilgus karuose bandomi nuti ldyti pa-
amžius buvusi nepriklausoma ir vergtų kraštų emigrantai , kad 
j a u XHI amžiuje sukūrusi savo j ie pergarsiai nešauktų ir nesu-
valstybę. t rukdytų detentės pollitikos 3U-

Po ilgos priespaudos lietuviai kur tos "ramybės", k a d pusėtinai 
1918 m. vasar io 16 dienos ak tu gera i įsikūrę buvę tremtiniai, 
a tkūrė savo nepriklausomą vals- naudodamiesi įvairiomis me-

JAV LB ATSTOVAI LANKOSI VVASHINGTONE 
Atsverti Lietuvos valstybingu- bių reikalams atstovo Andrevv 

mui nepalankius Helsinkio kon- VValuchek. įteiktas LB memoran-
ferencijos nutarimus ir prisidėti durnas, kuriame pareiškiama, 
prie reikiamos nuotaikos Vasario kad šiais rinkiminiais metais JAV 
16-sios kongreso paminėjimo su­
darymo vasario 4 d. JAV LB ats­
tovai lankėsi VVashingtone. JAV 

j LB delegaciją sudarė LB Visuo-
| meninių reikalų tarybos pirm. 

Algimantas Gečys, LB krašto val­
dybos vicepirmininkai Aušra Ma 
čiulaitytė - Zerr ir Rimas Cesonis 
ir Pietryčių LB apygardos pirm. 
Kęstutis Cesonis. 

JAV LB delegacija Washingtone lankosi demokratų p artijos centro būstinėje. Iš k. j d.: krašto valdybos 
vicepirm. Rimas Cesonis, LB Visuom. reikalų tarybos pirm. Algimantas Gečys, centrinio partijos komiteto 
pirmininkas Robert Strausą, vicepirm. Aušra Mačiui aitytėZerr ir Andrew Waluchek, partijos pareigūnas 
tautybių reikalams. Nuotr. Kęst. Cesonio 

Tiesiog 
pažangaus 

tybę, kad i r ne visas etnografi- džiagiškomis gėrybėmis, pamirš- j oficialiajai 
nes žemes apjungdami.. Tačiau tų savo tautos didžiausius rūpes-
Vasario 16 dokumentas būtų Ii- čius. 
kęs tik beverčiu popierėliu, jeigu Deja, gyvenimas neina taip, 
j o skelbiamų minčių bei laisvės ka ip kad nori sovietai ir jų vaka-
idėjų nebūtų t au ta ginklu apgy- riniai detentės bendraminčiai, 
nusi . Plėšrus ir gobšūs kaimynai Neapdairi ir vakariečiams be ga-
nenorėjo, kad Lietuva būtų ne- lo žalinga "bendradarbiavimo" 
priklausoma. Lietuviams reikėjo politika iššaukė kietą reakciją 
s u jais keliuose frontuose ka- vakarų spaudoj i r viešajame gy 
r iaut i . I r kariavo, š i kova jiems venime. Persilaužimas įvyko mū-
kaštavo tūkstančius gyvybių, ta- sų naudai ir šiandieną beveik 
čiau niekas nesakė, kad už lais- visi Amerikos laikraščiai, išsky-
v ę buvo perdaug sumokėta. rus kairiuosius "oficialiuosius", 

Kai k a r o veiksmai sustojo, kai a r t imus Valstybės departamento 
daugelio gyvybių kaina buvo ap- linijai, dėl įvairių, dažniausiai 
g in ta Vasar io 16 idėja, lietuvių medžiagiškų priežasčių, detentės 
t a u t a kū rė nepriklausomą gyve- politiką vertina labai objekty-
nimą ir tuojau įrodė, kad yra viai, iškelia jos žalą. Taigi kovo-
ver ta t u rė t i savo laisvą valstybę, t i ver ta ir y r a dėlko kovoti. 

KREMLIAUS įSELIMAS 
Teisybes žodis šukele pyktį 

A. J. STANIUS 

Bet nepriklausomybės laikotar- Kad verta i r prasminga dėl 
p is buvo labai t rumpas — vos laisvės kovoti, parodė ir neseni 
porą dešimtmečių jis t ruko. I r įvykiai Australijoje. Kaip žino-
lietuvių t a u t a vėl turėjo už laisvę nia, ten buvusį Mr. Whitlamo va-
kovoti. Su 1940 m Sovietų tankų dovaujama vyriausybė, norėda-
įvažiavimu į Lietuvą prasidėju- ma įsiteikti Sovietams, Lietuvos, 
s i mūsų tau tos kova nėra nei su- Latvijos ir Estijoe valstybes pri-
mažėjusi, nei supasyvėjusi. Tė- p a ž i n o Sovietų Sąjungai. Whitla-
vynėje j i kaštavo 30-40,000 lais- m o pareiškime dėl šio "žygio" 
vės kovotojų - partizanų gyvy b u v o M tokia f o r m u l ė : « M e S ) 
bių ir ap ie 400,000 tremtinių. 
Kiek d a r j i lietuvių tautai kaš­
tuos — nežinome, kaip nežinome 
i r kada ši kova baigsis. 

Ar ver ta , ar prasminga taip 
ilgai kovoti ir t a ip dideles aukas 
an t t au tos laisvės aukuro dėti? 

australai, nenorėjome būti pas­
kutiniai..." Vadinasi, pasiruošu­
sių okupaciją pripažinti šalių 
buvo ir daugiau. Kad tai tiesa, 
netrukus paaiškėjo Europos 
saugumo konferencijos baigia-

Tai k ^ u s i r m a i r i a k 7 7 a Ž n V t i e k m o J ° a k t o m e t u Helsinkyje, kai 
okup. Lietuvoje, tiek išeivijoje J A V ' b ė s ir da r 34 kraš ta i pasi­
keliamas. J i s kilo 1945-1951 m., r a š ė dabartines Sovietų sienas 
pačiam laisvės kovų įkarštyje, pripažįstančią Helsinkio deklara-
Pietų Lietuvos laisvės kovotojų C1&-
organas "Par t i zanas" Nr. 6 (20) , Australija t ikrai 34 valstybes 
1951. VTL 20, taigi praslinkus aplenkė. Deja, šios lenktynės ne-
desimčiai metų nuo naujųjų lais- buvo labai laimingos Australijos 
Vės kovų pradžios, į šį klausimą vyriausybei, jos valdančiai par-
rašinyje an t r a š t e "Kantrybė" tijai ir premjerui Whit lamui 
duoda tokį atsakymą: Australijoje gyvenantieji pabal-

"Mūsų šalį prislėgė didžiulė tiečiai išplėtė pr ieš jį didžiulę 
nelaimė. Štai jau vienuolikti me- akciją. Pabaltiečius parėmė skait 
ta i , o ji d a r nesibaigia. Nenuosta lingi ukrainiečiai, lenkų ir kitų 
bu, kad daugeliui nebeužtenka Europos šalių emigrantai Atsi-
kan t rybės kęsti okupanto jungą, rado ir australų t a rpe daugybė, 
Ats i randa tautiečių, kurie, de- nepritariančių valdančiosios par-
šimtį metų išvargę, persimeta į tijos užsienio reikalų politikai, 
priešo pusę. manydami t uo už- Whitlamo partija rinkimus skau-
baigsią savo vargus. O iš tikrųjų džiai pralaimėjo. Naujasis mi- j 
j ie apgauna save: iš pavergto, n i s t e r i s pirmininkas Fraseris —-\ 
palenkto žmogaus pavirsdami didelis pavergtųjų tautų drau-
klusniais okupantų tarnais, svar- g ^ J i s nedelsdamas įsakė Aust-
biausio dalyko — laisvės vis tiek r a l i j o g a m b a s a d o r i u i Maskvoje 
netgauna. Ką okupantas mums a t š a u k t i whi t lamo vyriausvbės 
beskelbtų, kokių klastingų bei s u t e i k t a i _ e t u v o s , Latvijos, Esti-

neįtikėtina, kad šito 
šimtmečio pabaigoje 

Kremliaus spaudai 
vadovautų tokie akli ir įžūlūs po­
litikai, neturį nė tiek sveiko pro­
to, kaip vienas jų simboliškosios 
meškos plaukelis, arba jų impe­
rialistinė idėja valdyti visą pa­
saulį yra tokia sukiužusi, kad 
jie bijo ir ištarto žodžio oro 
bangavimo. 

įvykis, suardęs Kremliaus ner­
vus, prasidėjo sausio 19 d. Elsi-
nore, Danijoje, tarptautinėje so­
cialistų konferencijoje, kurioje da­
lyvavo septynių valstybių prem­
jerai ir dar kitų septyniolikos tau­
tų delegatai. Britų premjeras Wil-
sonas ir V. Vokietijos kancleris 
Schmidtas įspėjo konferencijos 
dalyvius, kad yra labai pavojinga 
bendradarbiauti su komunistinė­
mis partijomis, ypač pietinėje Eu­
ropoje. Komunistai, patekę į ko­
alicines vyriausybes ,tikrai susilp­
nins dvi didžiąsias laisvojo pa­
saulio institucijas: Bendrąją rin­
ką ir Atlanto sąjungą. JAV-bių 
geri norai ir, gal būt, reali pa­
rama ginklais ir finansais jau bus 
tada pavėluotas rankos iš­
tiesimas. 

Tai buvo pats pirmasis Krem­
liaus nervų sukrėtimas. Tie purty 
mai pradėjo darytis dažnesni, 
smarkesni, kol sukėlė komunistų 
vadams histeriją. 

Britų užs. reikalų min. J. Cal­
laghan tuo pačiu laiku lankėsi 
Vakarų Berlyne ir pasakė, kad 
vakarų berlyniečiai turi teisę daT 
lyvauti federaliniuose Bundesta­
go rinkimuose. Reiškia. V. Ber­
lynas yra laisvas apsispręsti sa­
vo politikos reikaluose. Ir tą pa­
čią dieną britų parlamente Ix>n-
done opozicijos vadė Thatcher 
paklausė premjerą Wilsoną, ar 
jis darys visas pastangas, kad ne­

būtų sumažintos krašto apsaugai 
skirtos sumos, nes Sovietų kari­
nės jėgos gresia Bri'anijai ir vi­
sam laisvajam pasauliui. 

Neprotinga reakcija 

Cia Kremlius įpuolė į histeri­
ją. Jo ambasadorius Londone 
skubiai pareikalavo pasimatymo 
su britų užs. reikalų pareigūnais 
ir nuvykęs pareiškė žodinį pro­
testą dėl J. Callaghan ir That­
cher Sovietų įžeidimo. Ambasa­
doriui buvo trumpai ir aiškiai 
pasakyta: Britanijoje yra žodžio 
laisvė, kiekvienas gali sakyti, ką 
nori ir kur nori. Tada Kremlius 
atidarė ugnį savo viešąja spau­
da. Callaghan buvo išvadintas 
Helsinkio detentės ardytoju, o 
konservatorių vadovė "karingąja 
amazone" bei kitais epitetais. 

Dabar įvykiai rieda labai grei­
tai. VVilsonas įsako savo krašto 
apsaugos min. R. Masonui visą 
įvykį sušvelninti. Viešoje kalbo­
je jis ramina britus, kad Sovie­
tai neturi jokių >pretenziįų val­
dyti Europą ir jų karinės jėgos 
niekam negraso. Visiems buvo 
suprantama, kad kalba buvo 
dirbtinė ir ji nepatenkino nei ru­
sų, nei britų. 

Thatcher R. Masono kalbą pa­
vadino netaktiška, tuščia ir ne 
vietoje. Konservatorių parlamen­
tarai skubiai surinko 50 parašų, 
pravesdami rezoliuciją savo va­
dės naudai ir garbei, o opozici­
jos užs. reikalų pareigas einąs R. 
Maudling viso opozicijos minis-
terių kabineto vardu ne tik at­
metė Sovietų protestus, bet Mask­
vą apkaltino keturiuose punk­
tuose, kaip ji sulaužė ir laužo 
Helsinkio detentę. 

lietuviams ypač rūpi palankus 
demokratų partijos ir jos preziden­
tinių kandidatų teigiamas nusitei 
kimas tol :au nepripažinti Pabal­
tijo valstybių inkorporacijos į 
Sov. Sąiungą Taip pat buvo pra­
šoma remti JAV kongrese deda­
mas pastangas įs*eigti komisiją, 
kuri prižiūrėtų, kad Helsinkio su­
važiavimo akte pasirašyti įsipa-

LB delegacija VVashingtone bu: reigoiimai Sov. Sąjungos būtų 
vo priimta Demokratų partijos 
centrinio komiteto pirmininko 

Savo rašte Sovietų ambasado­
riui Londone R. Maudling įspė­
jo rusus, kad jų darbai kalba 
garsiau, negu žodžiai. Tie dar­
bai yra: nuolatinis didinimas 
ginkluotų ipajėgų, ypač laivyno, 
kuris sudaro daug rūpesčio bri­
tams, savo taktika — nuolat 
stebėdamas britų naftos iš jūros 
braukimo įrengimus; Sovietų in­
tervencija Angoloje, teikiant ma­
sinius kiekius moderniškų gink­
lų ir naudojant Kubos karius. 
Nuo pat Helsinkio sutarties pa­
sirašymo komunistų partijoms 
NATO kraštuose duodamos ka­
pitalinės sumos silpninti Vakarų 
apsaugą; maža tematyti ženklų, 
kad Maskva vykdytų Helsinkio 
nutarimus palengvinti laisvą ju­
dėjimą žmonių ir pasikeitimą idė­
jomis. 

Savo laiške R. Maudling dar 
priminė Maskvai jos prieškarinio 
užs. reikalų min. Litvinovo po­
sakį, kad taika yra nedaloma. 
Jei taika nedaloma, tai ir deten-
tė nedaloma. 

To dokumento kopija buvo pa­
siųsta ir Kinijai. Opozicijos vadė 
bematant gavo rpilno kinų prita­
rimo atsakymą, pasmerkiantį So­
vietų pareigūnų elgesį ir visą rei­
kalą pavadinantį "sovietų aro­
gancija". 

Iš visų britų parlamente pa­
sakytų kalbų išsiskyrė vienas pa­
lyginimas, prilipdytas premjerui 
Wilsonui. būtent, kad Sovietai 
būtų labiau suinteresuoti, jei Bri­
tanijai dabar vadovautų "Iron 
Lady", o ne "Plasticine Man". 

Nelaukti priedai 

Nežinia, kieno pastangomis, 
VVilsono paraginimu ar Maskvos 
spaudimu, sausio SI d. britų BBC 
korespondentas Maskvoje Philip 
Short iper Londono radiją pada­

rė trumpą pranešimą iš Mask­
vos apie Sov. Rusijos karines pa­
jėgas. Sovietai turį iš viso 4 mi­
lijonus karių. Aktyvioje tarnybo­
je esą 1,825,000 karių, mechani­
zuotuose daliniuose - 30,000, ki­
ti įvairiuose kraštuose pasienio 
sargybose. Naujokai, 18 m. am­
žiaus, šaukiami du kartus me­
tuose. Eilinio kareivio alga 1.20 
dol. per mėnesį. Kareivis pajė­
gia nusipirkti tris būtinus daik­
tus: pakelį cigarečių, tūtelę dan­
tų pastos ir dėžutę batų tepalo. 

vvkdomi. 
Demokratų partijos centrinia­

me komitete pavergtos Lietuvos 
klausimas ir šiandieninė jos 
būklė yra gerai žinomi. Ta i LB 
penkerių metų darbo vaisius, už­
mezgant ir palaikant kontaktą. 

JAV LB krašto valdyba, tikė­
dama, kad Lietuvos laisvės klau­
simas negali būti rišamas su vie­
na partija, siuntė informaciją, 
liudijo partijos platformos komi­
sijoje 1972 rinkiminiais metais, 
lankydama VVashingtoną, sten­
gėsi neaplenkti ir Demokratų par­
tijos vadovų. Andrew VValuchek 
asmenyje čia buvo rastas tikras 
mūsų tautos siekimus suprantąs Leitenantas gauna 100 dol. į mė­

nesį ir nemokamą butą. Jaunuo- asmuo. Šio apsilankymo metu su­
laukta nuoširdaus dėmesio, pasi­
matymo net su partijos pirminin­
ku. JAV LB buvo pakviesta liudy 
ti kovo pabaigoje Demokratų par 
tijos platformos komisijos prave­
damuose apklausinėjimuose. 

Tenka pažymėti, kad centri­
nio komiteto pirmininkas R. 
Strauss yra tvirtas antikomunis-
tas. Būdamas kilimu iš Rusijos, 
pereitais metais lankydamas Eu­
ropos valstybes, jis atsisakė kelti 
koją į Sov. Sąjungos teritoriją ir 
savo apsisprendimą viešai pa­
skelbė. Dėl šio įvykio Sovietai pa­
reiškė nepasitenkinimą valstybės 
departamentui. 

LB delegacija taip pat pasima­
tė su demokratu, kandidatuojan­
čiu į JAV prezidento postą sena­
torium Henry Jackson. Ta i tvir­
čiausią antikomunistinę poziciją 
užėmęs demokratas. PrieŠ kelerius 
metus jis Sov. Sąjungą prilygino 
viešbučio vagiui, kuris bando vi­
sas duris, tikėdamas, kad kai ku­
rias ras neužrakintas. Savo anti­
komunistinį nusistatymą jis išreiš­
kė, pasmerkdamas Helsinkio kon­
ferencijos susitarimus, darbuoda­
masis dėl Simo Kudirkos ir A. Jur-
gučio šeimos išlaisvinimo, 1975 
m. liepos 28 d. komunikatu pa­
smerkdamas prez. G. Fordo iš­
leidimą iš pareiškimo spaudai 
paragrafų, liečiančių Pabaltijo 
valstybių okupacijos nepripažini­
mą. LB atstovai sen. Jacksonui 
padėkojo už Lietuvos interesų rė­
mimą. Pokalbio metu paaiškėjo, 
kad prieš vieną dieną senatorius 
lankėsi Philadelphijoje, kur jis 
dalyvavo oficialiame T. Kosciuš-

( Nukelta į 5 puaL) 

liai į kariuomenę atvyksta jau 
pilnai paruošti, nes kariniai da­
lykai dėstomi mokyklose, pionie­
rių stovyklose ir specialiuose kur­
suose. 

Toks pranešimas — tai graži 
pasakėlė vaikams, bet ne suaugu­
siems žmonėms. 

Vasario 2 d. tas pats britų ko­
respondentas padarė kitą praneši­
mą. Šį kartą cituodamas iš "Iz-
vestijos" apie įstatymą ir religiją. 
Tik Sovietų įstatymai duoda tiek 
daug laisvės religijai, palyginus 
su viso pasaulio įstatymais. Pi­
liečiai pilną laisvę turi tikėti ar 
netikėti, eiti į bažnyčią ar nei­
ti. Religija nesudaro jokių kliū­
čių pasiekti aukštas pareigas. Bet 
tik komunistas tegali užimti aukš 
čiausias vietas, nes kiekvienas ko­
munistas turi būti ateistas. Ką 
Vakarai skelbia apie religijos var­
žymus Sovietuose, tai tik šmeiž­
tas ir melai. 

Bet juk ir tas keistas praneši­
mas yra tik žiupsnis jau supuvu­
sių melų. 

Yra spėjama, kad šie netikėti 
priedai buvo perduoti per britų 
BBC radiją sušvelninti Maskvos 
histerijai dėl jai pasakytos tiesos, 
kad ji nori ir rengiasi pavergti 
visą likusį laisvą pasaulį. 

Dabar Maskvos h isterijos kir­
čiai persimetė į prez. Fordą ir 
dr. Kisingerį- Britų tautinėje spau 
doje ir kai kuriuose V. Europos 
laikraščiuose visas skandalas pa­
siekė dviejų rezultatų: Thatcher 
gavo "laisvės gynėjos" titulą, o 
Maskvos komunistiniai vadai 
''histerikų gaujos" vardą. 
Robert Strauss ir jo štabe tauty-
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Antrą a r trečią dieną po buvusio mitingo užeinu 
į salę. Kėdės ir suolai tebestovi, kaip buvo sustatyti 
mitingui. Kelias dienas salė nebuvo naudojama kūno 
kultūros pamokoms. Priekyje stebiu kėdes. Man atro­
do jų trūksta. Imu skaityti . Tikrai šešių kėdžių trūks­
ta . Klausiu sargų, ar jie neatkreipė dėmesio, kiek bu­
vo kėdžių parengiant salę karių mitingui. Atsako, kad 
ne. 

Neaišku, kada tos kėdės dingo iš mokyklos 
Kreipiuosi į Palangos milicijos viršininką, pa­

langiškį, žemaitį, anksčiau minėtą Mažeivą. Mano at­
žvilgiu buvo neblogas žmogus, mėgdavo stiklelį. Ne­
pagailėdavau jo aš jam. Pasakau, kad iš mokvklos 

laisvės, netenka savo žmogiško- buvo laimėta- J i gau būti laime- Į p a v o g ė ę^ įas k ė d P S . s p ė j U i k a d k a r i a i n e s ^ v e i k kas 
vakarą mokyklos durys iki vėlumos atdaros, vyksta 

įmantrių melų beprasimanytų, 
neturime pamiršti , kad žmogaus. 
o ypač tau tos laisvei kainos nė­
ra. Laisvė yra todėl neįvertina­
m a kad be jos gyventi neįma­
noma — gyvenimas tampa be­
prasmis. Žmogus, išsižadėjęs 

jos, pripažinimą Sovietams ir 
uždraudė Australijos ambasados 
valdininkams bei konsulams ofi-
mialiai lankytis Pabaltijo kraš­
tuose. 

Taigi Australijoje mūsų kova 

jo orumo. Todėl pavergtiems ne­
gali būti dviejų kelių. J iems am 

t a ir turės būti laimėta ir kituose 
kraštuose, kurie vis dar puoselė-

Atsiranda pavogtos kėdės čią. Lipu laiptais žemyn. 
Apatinio aukšto koridoriuje jau mane pasitinka du 

Prasidėjus vokiečių - rusų karui, rodos, liepos p - i i t ^ a i įg pasienio policijos garnizono. Įsiutę, rėkia, 
mėnesio pradžioje, skambina Kretingos pradžios mo-j l y g ^ ^ k l a u s i a < k a s signalizuoja iš mokvklos trečio 
kyklos vedėjas Juodikis ir teiraujasi, a r a š neradau! a u k š t o P r a d ž i o j e žiūriu į juos nustebęs. Atsipeikėję* 
Palangoje buvusių raudonosios armijos karių butuose; i m u a i š k i n t i , k a d a š t ikrinau elektros šviesas. Be t kaip 
Kretingos mokyklos kėdžių. Jis, beieškodamas Kre-, į t i k i n s i ^ ^ ^ n e t ----- š e s ė l i o b i j o . P a g a i i a U ^ 
tingoje savo mokyklos kėdžių, buvusio pulko vado bu-; i š k e n t ę 8 i r a š i m u r ė k t i ir juos plūsti. Žinoma, daug 
te rado šešias Palangos mokyklos kėdes. Kėdžių apa-; k o ^ j i e m a n e g a l ė j a u p a g y t i , nes mano rusų kalba 
čioje buvo mokyklos antspaudas ir inventoriaus nu- n e ž o d i n g a . ge t , tur būt, suprato, kad juos keikiu, 
m e n s " '•. kad čia jokių signalizavimų nebuvo, kad t ikra i tik 

Štai kur atsidūrė Palangos mokyklos kėdės. Kadai ^ . ^ p a t i k r m i m a 3 . Kažką murmėdami išėjo, 
ir kas jas pavogė? Anksčiau minėto garnizono ka-

Part i jos sekretorės vizitas 

Kovo mėnesio pabaigoje mokykklos salėje beveik 

rininkų mitingo metu patiko pulko vadui mokyklos 
kėdės, "pasiėmė" ir išsivežė. 

Kokia išvada? Didžiojoj tėvynėj vagia visi. pra­
dedant eiliniu, suvargusiu žmogeliu, iki aukštųjų va-1 k a s vakarą vyko mitingai. Ką jie ten svarstydavo, 

visai nesidomėjau. Vieną pavakarį gana ankstokai 
prieš mitingą } mokyklos raštinę įėjo partijos sekre­
torė Kazragienė. 

dų. Jei vagia pulko vadas, kodėl negali vogti eilinis ka­
reivis' ' Pavyzdžiai paskatina. 

Net savo ŠešeUo bijo 

žiais tebūdavo*vienintelis kelias J a detentės politiką. Tikėkime, 
į laisvę". kad ir JAV-bių dabartiniai uŽ-

Str. autorius, nurodęs, kad seienio politikos vadovai nebus 
Lietuvos laisvės kovotojai tur i amžini. Vasario šešioliktoji turės 
elgtis t a ip . kaip graikų Termopi- pasikartoti ir Lietuva vėl bus 
lų ar lietuvių Pilėnų didvyriai, nepriklausoma. Reikia tik būti 
nurodo, kad mūsų tautiečiams kantriems ir neatlaidžiai dirbti. 
reikia turė t i labai daug kantry- b.kv. 

Tai buvo balandžio mėnesio gražus pavakarys. 
karių maudymai, mitingai. Manęs išklausęs, patylėjęs Saulutė leidosi į Baltiją. Baltijoje pasislėpusios saulu-
sako : tės šešėliai apgaubė žemę. Pradėjo temti. Pereinu per 

— Tu duok moun šventą pakajų. Tu mislini. kad mokyklą, patikrindamas šviesas, durų užraktus. Užei-
ašen eisiu eiškuoti tavo kėdžių po kariškių namus? Kas nu į trečią aukštą, ekskursijų ir nakvynių patalpas. 
mouni ten įsileis? Žinoma, kad jie pavogė Bet peržeg-
nouk tas savo kėdes ir tylėk. 

Rašau švietimo skyriui. Gaunu tą pat} atsakymą: 

Ten daugiausia man rūpėdavo. Ten lijo ant grindų, ant 
stogo esant kariuomenės sekimo punktui, ten j au ne 
kartą įvyko elektros gedimų, šių patalpų langai at-

nurašyk kaip dingusį inventorių ir tylėk Taip ir pa- gręžti į Klaipėdos krašto, dabar Vokietijos pusę. Už­
dariau. ' degu vieną lempą, ją užgesinu. Patikrinu an t ra , tre-

Porą žodžių apie Kazragienę. Tai buvo beveik ne* 
raš t inga moteris, sunkiai pasirašydavo pavardę. Visa 
jos šeima (ji. vyras ir t ry s vaikai) labai suvargusi . 
Prieš keletą metų atsikėlusi Palangon, rodos, iš Salan­
tų. Gana vargingai čia vertėsi. Visi trys vaikai lankė 
pradžios mokyklą. 1939 metų rudenį atvykęs Palange* 
pradžios mokyklon, du jos vaikus radau savo klasėje. 
Vaikai labai suvargę, prastai aprengti, atrodė, kar ta i s 
ir alkani. 

(Bu* (UusUu. 
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Vaizchiojama: visas pasaulis, Kau 
:ia>. miesto sodas (susideginimo 
vieta) ir kt. Kalantos veido iš­
raiška — ne skausminga, bet 
triumfuojanti. Nematyt skausmo, 
tik jaunatviškas pasiryžimas ir 
tarytum pergalė mirtyje. Nors 
liepsnos jo kūną apsupusios, jis 
lyg kyla nuo jų išsilaisvindamas. 
Jo iškelta ranka — rodo į mū­
sų vilčių išsipildymą. 

Linkiu tau, Jurgi, ilgų pen-
sionavimo metų ir daug kūrybi­
nės ugnies Floridos skaisčioj sau­
lėj ir žalioj aplinkumoj. 

Pranys Alšėnas 

ARAS PALAUŽTAIS SPARNAIS 

Dail. J. Juodis kai dar tarnavo 
gu&aru. 

Nežiūrint, kad mes (ypač šie­
me t ) , tiesiog, spirgame iš šal­
čio ir kinkuojame sniegu užvers­
tomis gatvėmis čia, Kanadoje, 
berods, tas pats ir Amerikoj. 
Bet esama žmonių, kurie jau ap­
sirūpino šiluma ir skaisčia sau­
le kasdieniniam gyvenimui ir vi­
sam laikui. 

Štai, mano gusa ravimo laikų 
ginklo draugas, dail. Jurgis Juo­
dis, jau parašė iš šiltosios Flo­
ridos, kur išvažiavo pensininko 
dienų leisti ir dar intensyviau 
tapybinio meno puoselėti. 

Jis rašo, jog tai esama tikrai 
gražaus ir sveiko klimato, ir kvie­
čia ten ir mane. Iš tikrųjų, juk 
abu esame jau pensininkai — 
1911 m. gimimo. Šia proga ke­
letas minčių apie Jurgį Juodį, 
kaip dailininką. 

Jis žiūri į meną, kaip neatski­
riamą savo gyvenimo dalį. Jis 
tapo realistiškai, galvodamas, jog 
Lietuvos istorija, jos įvykiai ir 
žmonės - privalėtų būti dailinin-j 
ko atžymėti ir palydėti istorijos 
prieglobstin aliejumi ir teptuku 
drobėje. Jo teigimu, juk turime 
tiek daug gražių legendų iš se­
novės istorijos, kurios rodo mū­
sų prabočių laimę, džiaugsmą, 
o dažnai ir tragiką. Taip pat 
kovą ir viltį! Tad, kodėl to vis­
ko neįamžinti drobėn dažų ir 
teptuko pagalba? Turime istori­
nius faktus iš nepriklausomybės 
kovų, turime savo tautos hero­
jus ir narsius didvyrius — ko­
dėl neatvaizduoti jų kančias ir 
tragiką?... 

Čia ir ateina dail. J. Juodis su 
savo tapyba. Spalvos Jurgiui — 
tipingi siužetai ir temos, kartu 
jas sujungus išreiškiančios vie­
ną bendrą, giliai apgalvotą, min­
tį ir visumą. Ateities mūsų jau­
najai kartai — nesvarbu kur ji 
begyvens, savam krašte ar išei­
vijoj — J. Juodžio paveikslai, su 
Lietuvos senovės legendomis, su 
žiauriomis tragedijomis dėl lais­
vės ir nepriklausomybės — bus 
istorinė atgaiva ir garbingos pra­
eities veidrodis. 

J. Juodžio tapybiniai darbai — 
atliekami labai kruopščiai, atsar­
giai ir detališkai. jis daug laiko 
pašvenčia ypač detalėms, kurios 
kaip tik priduoda spalvingiems 
paveikslams žiūrovų pergyvena­
mo autentiškumo, tuo pačiu — 

LYRIC OPERA 

JAV kongrese yra pasiūlytas 
naujas įstatymas, kuriuo būtų 
atleidžiamos nuo muito Chica-
gos Lyric operos dekoracijos, 
kurias norima atsigabenti iš 
Čekoslovakijos. J a s sukūrė dail. 
Svvoboda. Lyric opera užsakė 
pas lenkų kompozitorių K. Pen-
dereckį naują operą, paremtą 
Miltono "Praras tu rojumi", bet 
baiminasi ar galės įvykdyti di­
delį projektą, suplanuotą J A V 
200 m. sukakties proga. 

d.. Vasario 16-tos minėjimo metu. 
Trys generacijos Palm Beach lietu­
vių klubo vakarienėj. Iš kairės: 
Rūta Bronišienė, dail. Ringailė Zu-
tovienė ir Antanina Jonynienė. Rū­
ta Bronišienė praves Vasario 16-
sios minėjimo programą Miami. 
Fla. 

Sėdžiu prie ligonio kun. dr. 
Felikso Gurecko lovos privačia­
me bute. Lovoje buvęs veiklus, 
ryžtingas ir pilnas naujų suma­
nymų kunigas. Ištiktas nelauktos 
ir netikėtos ligos, kuone tris mė­
nesius išgulėjo ligoninėje. Kadan 
gi gydymas turės būti stropus ir 
ilgas, gydytojai jį paleido iš ligo­
ninės į tokią vietą, kur ligoniui 
bus užtikrinta nuolatinė ir nuo­
širdi globa. Paleido į sesers na­
mus. I sesers, kuriai jaunystėje 
brolis kunigas materialiai padė­
jo baigti aukštuosius mokslus ir 
gauti dantų gydytojos diplomą. 

Kai prieš 15 m. kunigas šven-
j tė 25 m. kunigystės sukakti, B. 
'•• Pakšto salėje ūžėm taip, kaip 
anais laikais lietuviškose vestu­
vėse. O operos vyrų kvartetas, be 
kitų dainų, dainavo ir šią ' 'Kaip 
aras pašautas ir blaškomas vėjo 
toli nuo tėvynės skrajos..." 

Šiandien žiūrėdamas į ligonį, 
išsitiesusį lovoje ir beveik neval-
dar i į dešinės kūno pusės, prisi­
menu aną dainą, nes prieš mane 
guli tikrasis aras su palaužtais 
sparnais. 

Prieš lovą spalvotą televizija, 
gal vienintelė pramoga, kol kas 
jam telikusi. Šalia ranka pasiekia­
mas telefonas ir didelis vazonas 
raudonų gėlių. Tai Melrose Par­
ko Lietuvos dukterų dr-jos sky­
riaus dovana. Kai gulėjo ligoni­
nėje, per dieną praeidavo dešim­
tys lankytojų, iš viso pasaulio 
telegramomis ir laiškais suplau­
kė šimtai linkėjimų greičiau pa­
gyti. Juk ligonio lovoje ne Šiaip 
koks mažiau žinomas asmuo, bet 
Lietuvos Dukterų draugijos įstei 
gėjas ir kapelionas, draugiją iš 
saujelės ponių išauginęs į 800 
narių vienetą. Štai dėl ko prie 
pat lovos ir telefonas, nes valdy­
bos ir draugijos narės .vis nori 
pasiskambinti kapelionui, pa­
linkėti sveikatos, 

Kai kapelioną ištiko staigi li­
ga ir pirmosiomis dienomis svei­
katos būklė krito, vienas iš jau­
nesniųjų liet. jėzuitų čia rašan­
čiam prasitarė: "Jei jis •mirs, ka­
da nors bus paskelbtas šventuo­
ju". "Kodėl?" — paklausiau. " U ž 
tai, kad jis įsteigė draugiją lie­
tuvių šalpai". 

Prasitariau tai ligoniui, maty­

damas, kad jo jėgos eina stip­
ryn. Nusijuokė ir pasakė, kad 
būtų laimingas miręs tuo metu. 
kai užklupo liga su Kompiikaci-

draugus kunigus, mirusius stai­
ga nuo širdies priepuolio: J. Pet-
rėną, K Barauską, d r. A. Balti­
ni. Z. Ramanauską. 

— Bet kai • jūs, kunige, pra­
ėjusią vasarą šventėt 40 m. ku­
nigystės jubiliejų, kaip nuošir­
džiai mes visi jums gieccjom "Il­
giausių ir sveikiausių metų!" Pa­
lauk mėnesį, kitą, am- i'nkėjimų 
žodžiai išsipildys, ir vėl būsi tvir­
tas ir sveikas mūsų tarpe. 

Ligonis prašo tuojau pat nuo 
jo lovos paskambinti red. K Bra-
dūnui ir pasiteirauti a<rie teatro 
veterano St. Pilkos, gulinčio li­
goninėje, sveikatą. 

Red. K. Bradūnas po tiesiogi­
nio pokalbio palinki, kad ligonis 
kuo greičiau pilnai atgautų svei­
katą, grįžtų pas dukteris ir svar­
biausia — prie plunksnos, nes 
redaktoriai jo brandžių straipsnių 
laukia. 

Ta i išgirdęs kunigas nusišyp­
so. Kaip gera būtų grįžti prie 
plunksnos, kurią į rankas paėmė 
prieš 40 m., pakviestas dar ne-
prrkl. Lietuvoje redaguoti "Že­
maičių Prieteliaus". Nors pasto­
racija, studijos ir ypač darbas 
Šalpos dirvonuose, pradėtas 1943-
-44 m. Austrijoje ir tęstas iki 
paskutinės dienos, iki staigaus su­
sirgimo, atėmė daug laiko, bet 
kai jo atlikdavo, vis rašė ir rašė. 

Ir kaip šiandien skaudu pa­
laužtam arui, kad kol kas plunks­
nos negali paimti į rankas, nes 
dar gerai nevaldo dešinės ran­
kos ir aplamai dešiniosios kūno 
dalies. Būdamas mokslo žmogus, 
visą gyvenimą skaitė daug rim­
tų vefkalų, paruošė kelias teolo­
gines studijas, apgynė teologijos 
daktaratą. Bet, deja, šiandien su 
viena ranka sunku išlaikyti sto­
resnę knygą, sunku skaidyti la­
pus. T a d palaužtam arai telieka 
tik tyK malda, televizija ir pokal­
biai su jį aplankiusiais. Puiki gy­
dytojų ir sesers priežiūra duoda 
vilčių, kad aro sparnai laikinai 
palaužti, kad ateis diena, kai jis 
vėl gailės išskristi į padanges. 

VI. Rmį. 

DIDELIS GRAŽIU PLOKŠTELIŲ PASIRINKIMAS 
KAI KRINTA LAPAI 
Įdainavo Alodia Dičiūtė-Trečiokiene, 
Lietuvos Valstybinės Operos solistė 

I 
1. J. Dambrauskas, Kai krinta lapai 
2. A. Kačanauskas. Abeione 
3. A. Kačanauskas. Sielos neramumas 
4. E. Laumenskienė, Vakaras 
5. E. Laumenskienė, Pradalgiuos 
6. E. Laumenskienė, Obelų žiedai 
7. E. Laumenskienė, Aguonėlės 
8. V. Jakubenas, Ievos 

n 
1. S. Rachmaninoff, Pavasario vandenys 
2. S. Rachmaninoff, O neliūdėk 
3. S. Racbmaninoff, Tavęs aš laukiu 
4. A. Thomas, Mignon, Ar žinai tą šalį? 
5. Iš operos Mignon, Vieną kartą pažinau 
6. Iš operos Mignon. Ji tenai... 

Kaina $6.00 

ir tikroviškumo. 
Jo ir paveikslų temos - • j a u ' Y A K U T I S 

nusakančios tematikos rimtį ir įdainavo Kazys Yakutis 
legendiškumą. Štai, keletas jų: [ 
''Saulėlydis virš Kauno pilies"', 2 

DAINOS 
įdainavo Alodia Dičiūte-Trečiokiene, 
Lietuvos Valstybinės Operos solistė 

I 
1. J. Štarka, Siuntė mane motinėlė 
2. St. Šimkus, Trys mane peikė 
3. Liepė man motulė 
4. Pavasario dienele 
5. Oi ko verki, sesele? 
6. St. Šimkus, Vai pūtė, pūtė 
7. E. Gailevičius. Tykiai, tykiai Nemunėlis teka 

18. E. Gailevičius, Beauštanti aušrelė 

1. A. Kačanauskas, Mano gimtinė 
2. A. Kačanauskas, Vai, gražu 
3. A. Kačanauskas, Patekėk, Aušrine 
4. A. Kačanauskas, Mano rože 
5. J. Gruodis, Rūta 
6. J. Tallat-Kelpša, Ne margi sakalėliai 
7. K. Kaveckas, Per pasauli keliauja žmogų* 
8. K. Kaveckas, Jei gyvenimas sapnas 
9. A. Vanagaiti*. Malda 

Kaina $6.00 

"Baltoji nuotaka". "Milda", 
"Laisvės auka", "Ugnies laisvė", 
"Kalanta" etc. 

"Laisvės aukoj", pvz., vaizduo­
j amas Simas Kudirka, perkistas 
rusų komunistų kardu. Viena jo 
pusė laisvoje pasaulio šalyje, ki­
ta — anapus, nelaisvėje. Krauju 
pasruvusios jo akys, nes raudo­
noji laivo įgula — jį smarkiai 
sudaužė. Išdavimo sujaudintas -
JAV Erelis krenta ant Laisvės 
statulos. Simo veidas žiūri į žmo­
gų. Jis žiūri bauginančiai ir per­
veriančiu žvilgsniu, tarytum 
klausdamas: "Kodėl? Už ką " 

Paveikslo temoj Kalanta — 
vaizduojamas jaunuolio susidegi­
nimas, reikalaujant Laisvės savo 
gimtajam kraštui — Lietuvai. 
Tai yra auka Dievui ir tėvynei. 
Auka visų lietuvių, kurie kenčia 
ix kovoja už Laisvės idealą. 

Vai didi. didi girios medeliai 
Aš jaunas eisiu 

3. Tėvas su močiute savo 
4. Oi, mergyte 
5. Gruodis, Rūta 
6. Vanagaitis, Dul, dul, dūdelė 
7. Tykiai, tykiai Nemunėlis teka 
8. Šimkus, Kur bakūžė samanota 
9. Vanagaitis. Stasys 

1. 
2. 

3. 
4. 
5. 

Mozart, Arija iš Figaro 
Wagner, Iš Tanhanser — O Du Mein HoMer 

Abendstern 
Gounod, Arija iš Fausto 
Handel, Where'er you walk 
Verdi, Arija iš Kaukių baliaus 

Kaina $6.00 

Lrthuanian Chamber Music 
Hlgh FtdeHty 

Izidorius Vasyliūnas — Violin and Viola 
Vytenis Marija Vasyliūnas — Piano 

I 
Juozas Gruodi* — Sonata in D minor 

n 
Kazys Banaiti* — Sonata Rapsodica in B minor 

in 
Kazys Banaitis — Sonata Rapsodica in B minor 

Sonata in D minor 
IV 

Julius Gaidelis — Sonata in E minor 
Albumas. 2 plokštelės. Kama i i 5.00 

Užsakymus su pinigai siuikite — 

D R A U G A S 
4545 W. 63rd Sti\, Chicago, HL 60629 

Užsak&tt pridėti 50 osnt» ui fcefcviecą piokstelę perttuatimrt. OfcMfti g Į j į l « t f a 5 % mokesčių. 

C LA S S I M ED G U I D E 
R E A L . E S T Ą T E 

Mūrinis 5 kambarių bungalovv 
apylinkėj 58-os ir Fairfield Ave. 
Pilnas rūsys. Garažas. Skambinti: 

PRospect 9-2811 

i Į PROGOS — OPPORTUN1TY HELP WANTED MOTERVS 

Savininkas parduoda 2-jų ankstu na­
mą su valgyklos bizniu. Viskas naudai 
įrengta. Bnghton Pke. ant Western 
Ave. ^iu-iyida dėl senatvės. $32,500, 
arba pasiūlymas. Nepraleiskite pro­
gos. Skambinkit 523*45 arba 254-6845. 

L E M O N T E 
4 butų mūro namas $88,000.00. 
Sklypas 1Į4 akro su medžiais — 

$9,000.00. 
Namai $18,000.06 iki $150,000.00. 
Ūkis su namais, $4^00.00 už akrą. 

5 akrai miško, įmokėti $5,000.00. 

A B R O M A I T I S It L 
1005 Porter Street 
Lemont, 111. 60349 

Telef. — 257-6675 

IVANHOE 
BVY OR LEASE 

as a packag'e or separately: 600 
seat theatre — 380 seat restaurant 
— 8,000 aq. ft. warebouse — World 
Famous Catacombs—two commer-
cial & apartment buildings — park-
Ing lots. Restaurant build. oould 
house as many as 3 seperate oper-
ations. Entire sfte 198,000 -f- aq. f t 
in the HEART OF NEW TOWN. 

ACT X O W ! ! Mr. Kau f man. 
SHELDON F. GOOD & CO. 

TeL (S12) 346-1500 

• » » • » • » • • • • « » « • « « • < » » • » • « * • « 

POK BEALTICUNS 
71st & Kedzie — $45,006.00 
Beauty shop with beautiful apt. 2 
etores and 2 car garage. 
M. R. JENKINS — 239-7300 

>nSCELL,\XEOt"S 

HiuimiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiitiHiHiiii 
TELEVIZIJOS 

M I G L I N A S T V 
Spalvotos ir papras tos 

Radijai 
Stereo Ir oro vėsintuvai 
Pardavimas i r taisymas 

M I G L I N A S T V 
2S46 W. 69th S t — TeL T76-1486 
ittitiimiiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiiiMiiiimii 

; Reikalinga patikima ateinanti mo­
terie pncl jė t i mažą vaiaą 2 die­
nas savaitėj. Marąuette Pke. 

Skambuti 471-3678 

WILL TRAIN & EMPLOY 
Serious persona with imJiraited 

inoome in mlnd. Our dynamlc reai 
estate program will put you ou tracis.-
For oonfidential interview, 

• PHONi: ED GOKfY 

Savininkas parduoda 10 kambarin 
rezidenciją 55-os ir Kedzie apyl. 5 
miegamieji. Visur kilimai. Pilnas 
rūsys . Gazu karstu vand. apšild. 
Žemi mokesčiai. Garažas. Arti mo­
kyklų, krautuvių ir susisiekimo. 
$37,900.00. Skambinti 737-8916 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai j a s pla­
čiai naudoja, bet t i nka ir visų luo­
mų ats tovams turėt i gražias vizi­
tines korteles. 

KreUritėa į "Drauge" administra­
ciją visais panašiais reikalais. B i ­
n t e patenkinti kiekvieną kar tą . 

miiMiiiiiiiuiiiiiiHiiiiiiuiimmiminiiiHi 
NAMŲ APŠILDYMAS 

Taisau sezras ir įdeda n a n j o g p e -
cšus. Pigiai iŠTalau taipgi aiyciaios 
ir perdirbti del duja. Įdeda vandeas 
šflytavus. Kreiptis — 

A. BANYS — 447-8806 
ilIHIUIIiHlMIlIlISIHHHIIIIIilIlIlIlilIrlIlIUI 

281-2015 G. Det te . Inc. 

HELP WAXTED — VYRAI 

PLTICH PRESS SET U P MAN 
2nd Shift 

We need an experienced man to 
set up punch press & preae brake 
dies. Permanean, lull titne. Go«xi 
starting salary. 5 paid holidays. 
Group insurance, & other beaefits. 
Mušt speak Englisb. 

CAIilrt 455-242« 
KAB BITE CORPORATION 

37S7 TS. Aoorn 
Fraakttn Park, IMlneta 

" I Š N T O M O J A M A — HOB BENT 

IŠNUOM. 3-jų kamb. "garden apart­
ment". Yra šaldytuvas ir pečius. Arti 
Jaunimo centro. Skambinti 881-196. 

1fiE^KO^NU<M5rCOTr 

A r ieškote gerų nuona'fuakų? 
Dirbanti vedusių pora ( b t vaikų) 
ieško 2-jų miegamų buto. Mar­
ąuet te Pke. ar toliau j vakarus. 

Skambinti GR 6-49Š5 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

•i^g^- "<^a 

ATEITIS TIKRA 
6 batą iškilaas grožio mūras. 4 au­

to mūro garažas. Patiks ir jums Mar­
ąuette pke. $66,000. 

6 kamb. 15 meto maras. Įrengtas 
beismentaa su virtuve. Naujas gara­
žas. Arti 72-oa tr California. Vertas 
pirkti. $27,70». 

Liofc.au- nanja rezidencija. % kamb. 
tinka ir pajamoms. Arti Talman ban­
ko. Ekstra platus lotas. 2 auto gara­
žas. $38.000. 

DkleUs mūr. namas, 6 kamb. Puiki 
vieta. Marąuette Pke. Graži vonia. 
Naujas gazu šildymas. Garažas — 
$21.000, 

Modernas 4 butą maras. 2 auto 
mūro garažas. Atskiri nauji šildymai. 
Contr. air oonditioning. Arti Maria ] 
High. $45.090. - , — ,—.-. , .. u j . . - . .—.— , - — _-. 

Modernus 2 aukStn namas. 2 auto i • * — 2°<% — ^ ^ Pi*»n mokesat 
mūr. garažas. "P^diant" Šildymas, o* apdranda nuo ugnies tr automn-
Puiki apyl. Marpuette Pke. Vertas i bfflo pas 
daugiau bet gavom už $38,800. r K < u w 

2 batą modernas maro namas su ' • H H H r\ 
garažu. Atskiri šildymai. Rami graži į 3208% Wes* »5th Street 
gatva Marąuette Pke. $36.600. Chicago, Illinois 

S T S ; U r į KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI NEDZINSKAS, 40C3 Archer Ave^ 

Chicago, DL 60632, teL 927-5980 

KX><KK>00<>00<)<K>0<KX>0<K>OOOOOC 
HEATTNG COVTRACTOR 

Įrengiu mieate Ir užmiesty naujus 
Ir perstatan senes visų rūšių namo 
apšildymui pečius, atr conditioning 
Ir vandens boilerius. Dirbu greit, są­
žiningai ir garantuotai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. VVestern Ave. 

Chicago. m. 60608 
TeL VI 7-S447. 

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O ' 

Z A P 0 L I S 

Te. GA 4-S664 

iiiniiiiiiiiiiiiiiiiitiiniiiiniitntminHiiiiit 
no-

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71st S t , teL R E 7-7200 

iiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiimimiiiomiimiiiif 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

Namų pirkimas — Pardavimas — 
Valdymas 

Draudimai — Inoome Tax 
Notariatas — Vertknai REALTYj 

S. B A C E V I Č I U S 
6455 S. Kedzie Ave. — 77S-2233 
įminiu miiiHinimiiiHHiimnmmii j M A J W \ r ^ ^ r ^ ^ u K A U S K A S I 
ftOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO ' • i n u v i u i l l I i i p > n u i 

M. A. Š I M K U S T
S,

K
ŪI,T,,I,*,

< I L , E T U ^ 
BEAU ESTATE XOTABT PUBMC ^g? ^ I ^ ^ S 

CfOOME TAI SERVICE 2 6 0 8 W . m j , §»., c U c s c o . m . «062». 
4259 S. Maplewood, teL 254-745i T F X . — WA 5-2787 

Taip pat daromi VERTIMAI, l ~ ' ~ "" "* ~ "" "* " "*" "*":— ~ "—>* 
OIMTX"; IŠKVIETIMAI. pildomi , _ — _ _ .. , . . ^ _ - — _ — _ _ „ 

prjUETTBea PRAŠYMAI ir _ _ - _ _ ^ . 
kitokį blankai M O V N G 

Įvairių prekių pasirinkimas, 
brangiai iš mūsų sandelio. 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

SIUNTINIAI { LIETUVĄ 
2501 W. 6»tli St. Chicago. TU. 6062«. 
SSS3 So. Halsted Chicago. Iii. 6060&, 

TeL WA 5-2737, 254-2320. 
V. Valantinaa 

iiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiniiiiii 

— Paruošė — 
ffipL teis. Pranas 

Testamentai su legallškomfs 
fonnomis bei afidavitais 

jau gaunami. 
Tai nauja pagerinta laida 
Cla anoaekllai aptariamai tafta-

sientij rdkalinssmaa ir jq galia 
M onrodoma ją forma ir padeoda-
e i pavysdžisi n« ti i pagal JAV 
reikiaaciu* jatatytmis bet ir Vokie-
tljce, Anglosaksų pasaulyjs bei 
Nepriklausomoje Lietavoje. 

ąssMiiM "DBAUOE" 
Šalna n L^ali&omls Formomis 
S3JS0; Ss tų formų — $3.00. 
Uinois gyventojai prašomi pridėti 

S proe. mokesčiams 

B O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O ' 

S batai po 4 kamb. safir. 8 auto ga­
ražas. Oazo pečiais iUdymaa. Brigh-
ton PKe. 

S butai tr krautuves patalpa. Medi. 
nte, įrerai prižiOrBtaa najnas. Brtgbtos 
Parteo centre. 

Š I M A I T I S R E A L T Y 

ŠERĖNAS p*»rfcraasto baldns ir H-
I tos daiktus. Ir iš toli miesto leidi-
! mai ir pilna apdranda. 

TELEF. — WA 5-8063 

Inearsnos — 
2951 W. fiSrd St 

Incoroe T u 

436-7878 

tfiiiumttitmimiiiiimtintniiititniiiiiim 

BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT — PARDUOSIT -

NUOMOSIT 
{VAIRŪS DRAUDIMU 

Maloniai juns patarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

4369 Archer Ave., 254-5551 
Lenaonte, 135th £ -Vrcher Ave 

TeL — 257-6661 
iimiiiimiiimmiiimiiiujįjiiim 

3O00O0OOOO0O00OO000OOOOO0C 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

visą rflsni grindis. 
I . BUBNYS — TeL KK 7-5188 
> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < M > 0 < X X > 0 0 0 < X V O O O 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraus tymas 
h t:nn ats tumi; 

823 W E S T 34th PLACE 
Tei. — F R o n t i T 6-1882 

NAUJOS PRENUMERATA 
KAINOS NUO KOVO I D. 
Reikia manyti, nebus nuostaba, kad 

darome pranešimą apie prenumera­
tos kainų pakėlimą. 

Visos kainos kyla, darbininkai 
brangsta, paštas reguliariai kelia ta­
rifą, bet neserina patarnavimo. 

Tačiau mūsų pabranginimas nėra 
toks, kaip kitų laikraščių. Vienas Be­
tariu laikraštis net šiuo metu jau yra 
brangesnis, negu mūsų dienraštis bus 
po kainos pakėlimo. Nuo sausio pir­
mos dienos vienas čekų dienraštis pa­
brango nuo $28.00 iki $60,80 metams. 

DRAUGAS pasilieka pigiausias lie­
tuvių dienraštis ir spausdina daugiau­
sia puslapių kas savaitę, negu bet 
kuris kitas lietuvių laikraštis. 

DRAUGO admmistraciįs duoda 
skaitytojams du mėnesius pasinaudoti 
senomis karnomis. Nuo kovo pirmos 
kainos bus pakeltos. Tad pasinaudo­
kite šia proga. 

DRAUGAS kainuos: 
metams 8 mėo. 

Chicago, Cook. HL 
Kanadoje 
Kitur 
Užsienyje 
Savaitinis 

$28.00 
$28.00 
$26.00 
$29.06 
$18.00 

$15.00 
$15.00 
$15.0C 
$17.60 
$10.00 

Perskaitė "Drairgą", duokite 

£ kitiems pasiskaityt i 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis Gi skelbimų kai­
nos visiems prieinamos. 

http://Liofc.au-


MŪSŲ KOLONIJOSE 
Hartford, Conn. 

METINIS SUSIRINKIMAS 

Lietuvių Moterų federacijos 
Hartfordo Įdubo metinis susirin­
kimas įvyko vasario 11 d. pas B. 
Zalubienę. 

Susirinkimą at idarė klubo 

; "'Šiaip sau žmogus", reportažas į 
"Apmokytas , bet neišmokytas*'.: 

' Pa t e ikdamas Hot Springs Lietu-' 
; vių radijo klubo vedėjo Tomo 
Dambrausko veiklos apybraižas.; 
p r ieš ta rau ja pats sau. Apibūdi-' 
nes jo sugebėjimus užmegzti pa-, 
ž int is su amerikiečiais intelektu- I 
a la is , aukšta is valstybininkais 

! i r radijo stočių darbuotojais, i 
. į t r auk ian t juos į aktyvią talką, pirm. S. Čiurlienė. Praeito susi-

rinkimo protok. perskai tė ^ ^ . ^ Į ^ i š k ^ s i c 
se'cr. A. Kriščiūnienė. Revizijos 
komisija, kurią sudarė K. Mari-
jošienė ir B. Žilienė, pranešė, k-a.4 
kasos knyga vedama tvarkingai . 

Į naują valdybą išr inktos ir 
pareigomis pasiskirs tė: p i rm. A. 
Ustijanauskienė, vicepirm. B. 
Zalubienė, ižd. A. Vitkuvienė, 
sekr. B. Žilienė, ryšininkė E . Ba­
nevičienė, revizijos komisiją: 
K. Marijošienė i r A. Krisčiūnie-} 
nė. L.M.F Hart fordo klubas sa­
vo veikloj puoselėja lietuviškas 
tradicijas. Dabar prieš naujos 
valdybos akis y r a didžiulis dar­
bas — Velykinio stalo parengi­
mas balandžio 11 d. Bus ir me­
ninė programa. 

Susirinkimą uždarė klubo pir­
mininkė, palinkėdama naujai 
valdybai geriausios sėkmės. Po 
to buvo vaišės, kurias paruošė 
B. Zalubienė. A. K. 

Hot Springs, Ark. 
ŠIAIP SAU ŽMOGUS 
PASKLAIDfc DŪMUS 

"Naujienų" 129 numeryje pa­
sirodė anonimo, pasivadinusio 

LB ATSTOVAI 
WASHTNGTONE 

(Atkelta iš 3 pusi.) 
kos gyvento, dabar restauruoto, 
namo atidarymo iškilmėse. Tai 
sudarė progą jam priminti, kad 
T. Kosciuška buvo lietuvis. 

LB atstovai jautė pareigą ap­
lankyti senatorių Clifford Case ir 
kongresmanę Millicent Fenwick, 
kurie į JAV kongresą yra įnešę 
rezoliucijas, siūlančias įsteigti 
jungtinę vyriausybės ir kongreso 
atstovų komisiją, kuri prižiūrėtų 
Helsinkio pasirašytų sutarčių 
vykdymą. Tokiai komisijai galė­
tumėm pateikti žinias apie So­
vietų trukdymus sujungti išskir­
tas šeimas, lankytis JAV-se ar pa­
vergtoje Lietuvoje bei apie Sovie­
tų vykdomus žmogaus teisių pa­
žeidimus. Iš patirties žinome, kad 
tai greičiausiai Sovietų nepa­
veiks, bet propagandine prasme 
komisija sudarytų galimybę pla­
čiau atskleisti sovietinį melą. 
JAV LB minimų rezoliucijų pra-
vedimą remiant ir ta linkme dar­
buojantis, susitikimas su senu 
Case ir kongr. Fenvvick ypač buvo 
naudingas. Teko patirti, kad 
Valstybės departamentas daro žy­
gius abiejų rezoliucijų pravedi-
mą sustabdyti. Taip pat sužino­
ta, kad senate rezoliucija yra su­
laukusi kiek opozicijos ir sen. 
Case vykdo kai kuriuos turinio 
pakeitimus pačioje rezoliucijoje. 
Atstovų rūmuose kongr. Fenwick 
rezoliucija gauna vis daugiau svo 
rio ir šiuo metu ją jau remia 61 
narys. LB atstovai pažadėjo savo 
akciją dar labiau išvystyti. 

Norėjo delegacija pasimatyti 
su kitais dviejų Pabaltijo valsty­
bių klausimu rezoliucijų rėmė­
jais — kongr. Alonzo Bell ir sen. 
Carl Curtis. Tačiau jie buvo iš 
Washingtono išvykę. Sen. Cur­
tis įstaigoje kalbėjosi su M. H a -
thcvvay, besekančia eigą rezoliu­
cijos, pabrėžiančios, kad Helsin­
kio konferencijoje Pabaltijo vals 
tybių inkorporacija į Sov. Sąjun 
gą nebuvo pripažinta. Iš jos pa­
tirta, kad dabartiniu metu jau 
trylika senatorių yra pr.e rezoliu­

cijos prisijungę. Naujai šiomis 
dienomis prisijungę senatoriai y-
ra Ta f t, Weicker, Stevenson ir 
lietuviams mažai prielankumo 
iki šiol rodęs sen. Edvvard Ken-
nedy. JAV LB kviečia dėti pas­
tangas senato Res. Nr. 319 sku­
biai pravesti, kad galėtume vė­
liau sukoncentruoti visas pastan 
gas į kongr. Bell, kong. Fenwick i 
ir sen. Case rezoliucijų pravedimą. 

mis Dambrausko perduotąją kal­
bą lietuviams, pradėjo Damb­
rauską niekinti. 

Dambrausko mintys, paimtos 
i š originalaus teksto, buvo to­
k ios : 

"L Lietuvos jaunimas yra gi­
liai patr iot iškas ir nėra pavo­
j a u s , kad j is būtų surusintas a r 
sukomunis t intas . Jų tėvai išlai­
k y s juos grynais lietuviais". 

2. "Su širdgėla reikia pri­
minti , kad ka i kurie u l t r a patri­
o ta i išeivijoje ragina nesiųsti 
l ietuviško jaunimo pasižiūrėti 
s avo tėvų kraš to , bijodami, kad 
t a s jaunimas, pabuvęs ten keletą 
savaičių a r metų, bus sukomu­
nis t in tas , ka i tuo t a r p u Lietu­
vos jaunimas 
pe r 30 metų." 

Dž paduotųjų minčių pareiš­
kimą "šiaip sau žmogus" prista­
t ė Dambrauską, kaip raustantį, 
puolantį lietuvius, pasipriešinu­
sius vaikų vežiojimui į okupuo­
tąją Lietuvą. 

Sugret inus puolėjo kaltini­
m u s ir T. Dambrausko darbus, 
visiems aišku, kad apkaltini­
mai nepamatuoti . J o k s komu­
nis tas neprašė amerikiečių in­
telektualų, aukštu jq valstybi­
ninkų ir viešosios opinijos pro­
paguotojų kelti i r ginti pa­
verg tos Lietuvos skr iaudas vie­
šumon. 

KANADOS ZIN105 TV*3 \TJ(1 \<3. T>,-rmfl^Jpm<» 1<>7A -m. v a s n r i o m ė " W*> <* 

Toronto Ont. 
PATIKSLINIMAS 

• 
SOCIAL SECUR1TY Nuo 1937 iki 1949 m. a u k š -
< i.V VEJŲ DAUGĖJA čiausias a t s k a i t y m a s sociali­

niam draudimui buvo 30 doL 
Pagal Sočiai Sesurity Admi- metams. Bet 195a m. jau buvo 

! nistracijos duomenis, šiuo metu 120 dol. 1975 m. j au siekė 824 
reportalc iš vienas asmuo gauna socialinį dol. ir 1976 m. bus aukščiausias 

vasario 9 draudimą, kiekvieniems t r ims 

Miami. Fla.. miesto viešojoj bibliotekoj buvo suruošta lietuvių tautinių 
darbų parodėlė. Čia matome lietuvį Paulių Leoną įteikiant bibliotekos 
vedėjui savo knygą anglų k, "\Vfth Liberty and Justlce" 

nizacijų pirmininkus ir pirmuo- Į ko ir parodė j a m ir mums vi-
sius klubo įsteigėjus J . Bružą ir 
K. Rūką i r prikalbino Damb­
rauską, padedant Rūkui, už­
baigti 3 mėnesių likusios sutar ­
ties terminą. 

Kas tas Dambrauskas? Tai 
didelių gabumų, aukš tos inteli­
gencijos, taktiškas i r labai san­
tūrus intelektualas, Michigano 
universitete įsigijęs aukštojo 
mokslo diplomą. Universiteto 

nesukomunistėjo Į vadovybė, įvertindama jo gabu­
mus ir būdo savybes, suteikė 
jam retą garbę, pakviesdama 
ten lektoriauti. č i a jis išdirbo 
13 metų, išsitarnaudamas įvai­
rius paaukštinimus, ir buvo pro­
fesorių tarybos narys . 

Prieš keletą metų, apsigyve-

siems, kaip reikia mylėti artimą. 

Greit pastebėjo ir pamėgo mū­
sų Dambrauską vietinių mo­
kyklų mokytojai, auklėtiniai, 
bažnytinės i r kitos rimtos or­
ganizacijos. I r pradėjo jį kviesti 
supažindinti jų auklėtinius ir 
narius su Lietuvos istorija, kul­
tūra, dabartiniais vargais, ko­
munistų kėslais, kenksminga Eu 
ropai ir visam pasauliui deten-
tės politika. J i s taip apipiltas 
kvietimais, jog trūksta lai­
ko juos visus patenkinti. 
Šio miesto amerikiečiai pradė­
jo m u s kviesti prieš keliolika 

' T . Prisiminimų" 
Toronto, "Draugo" vasario 9 draudimą, kiekvieniems t r ims n *ieks 895 dol. metams 
d. laidoj, rinkykloj iškritusi visa dirbantiems. A t ska i tymų suma didėja, nes 
eilutė, todėl susidarkė sveikini; 1935 m . buvo didelis skirtu- santykis t a r p gaunančių sociali-
siųjų vietovės ir pavardės. Privj mas, palyginant su dabartiniu, j nį d raudimą ir dirbančiųjų m a 
.ejo būti šitaip: t ada santykis buvo 1 prieš 150; žėja. į pradžioje sukur tą sena t -

"Sveikinusių sukaktuvininke l 9 4 5 m " p r i e š 1 4 5 j a u 1 9 5 f J : v ė s p e n s i j u gavėjų skaičių, 
radijo valandą ir jos vadovą J. R. t e b u v o -Į p r i e š 1 2 i r 1 9 6 0 m. , į t raukt i nedarbingi, našlės, vai 
Simanavičių bei j o seimą tarpe p r i e š 4 ^ ^ ^ 
buvo: KLB Kultūros k-jos pirm. j 
E. Dauguvietytė - Kudabienė, To­
ronto apyl. pirm. V. Bireta, Ha­
miltono apyl. pirm. p-lė Skripku-
tė"„. P. Al. 

— Tėvynė mus pagimdė ta są­
lyga, kad mes jos reikalams pa-i 
švęstume savo dvasios ir kūno 
didžiausias ir gražiausias jėgas 

Ciceronas i 

KELIAS Į ALTORIAUS 
GARBĘ 

J. VAIŠNORA, MIC 

Tai 32 psl. ark. Jurgio Matulai­
čio beatifikacijos bylos apžvalga, 
pradedant nuo bylos užvedimo 
1953 metais iki šių dienų. 

Lietuviškų maršu kūrėjui 

A. t A. BRONIUI JONUŠUI mirus, 
širdingiausią užuojautą reiškiame jo liūdinčiai Šei­
mai, sūnums, dukrai ir ypač žmonai EMILIJAI daug 
padėjusiai jo kaip menininko čia gan sunkiose gyve­
nimo dienose ir rūpestingai .Įaugusiai jo sunkios ir 
ilgos ligos eigoje. 

Jonas Mulokas su šeima Chicagoje 
ir Rūta ir Rimas Molokai Los Angeles 

Leidinio autorius yra bylos da­
bartinis generalinis postuliato- į 

metų, tik mes neturėjomeDamb- j rius, gerai žinąs visą jos eigą, ir j 
rauskų. Vietoje pagerbti tą mū­
sų ambasadorių, mes, nepriaugę 

nęs Hot Springse, aktyviai įs i- jo j G niekiname prisidengę anoni­
mais, neišdrįsdami parodyti tik­
rojo veido. 

Bronė Martin 

junge į lietuvių organizacijas ir 
apsikrovė įvairiausiomis parei­
gomis. Be to dar surado laiko 
globoti niekada j a m nepažįsta­
mą, sunkiai sergantį Andrių Ry-
liškį. Parūpino j a m geriausius 
gydytojus, ligonines ir moder­
niškiausią prieglaudą, įsiparei-

! godamas jį patsai važinėti 
Lapkričio 22d. susirinkę į vi- į ligoninę ir prieglaudą, ir kas 

suotinį radijo klubo narių susi-1 savaitę jį lankyti. Sutvarkė ir jo 
rinkimą, anonimo šalininkai, ne- j finansinius reikalus, perduoda-
gavę susirinkusiųjų pritarimo- mas bankui. Pagaliau surado jo 
pasitikėjimo. tr iukšmingai iš- kažkur užkliuvusius atsimini-

iiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiumiiiiimiiiiiiiiiiiiiii 

T A U T V I L Ą 
Juozo KRALIKAUSKO 

romanas 

siskirstė. suardydami susir 
ma. 

mus ir pagreitino jų pasirody­
mą, suspėdamas pradžiuginti 

Tai yra Knyga apie Smogų, kuris sa­
vo tėvynėje yra laikomas priešu. 

Aplankas Ado* Korsakaitės Sutkų- DRAUGE, 
vienės. Kaina 4 doL 

lengvu planingu žodžiu sugebąs 
tuo reikalu išsamiai informuoti 
skaitytoją. Jis atskleidžia daugu- ( 
mai nežinomų faktų, kuriais tu­
rėtų visi susidomėti, kad pilnai į-
vertintų tėvų marinonų pastan­
gas siekiant Bažnyčios nutarimo 
pripažinti ark. Jurgį Matulaitį 
šventuoju. 

Leidinėlis lengvai skaitomas: 
informatyvus ir naudingas kiek­
vienam lietuviui, kuris didžiuoja­
si savo tautos nepaprastais žmo­
nėmis. Jo kaina 50 e t , gaunamas 

Po dviejų dienų Radijo klu- merdėjantį autorių. Globodamas 
bo kontrolės komisija sukvietė I nepažįstamąjį, Dambrauskas 
visų Hot Springs lietuvių orga- r,^aukojo apie 7 mėn. savojo lai- j 

VASARIO 16 MINĖJIMAI 
Grand Rapids, Midi. 

Gaunama Drauge Ir pas pla­
tintojus. . ^ 
iiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiHimiiiiiiiiiiHiiimii 

Illinois gyventojai prie knygos 
kainos prašomi pridėti 5 proc 
mokesčiams. 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T Ė V A S IR Š O N U S 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 Wes« 7lst Si. Tel. GRovehilI 6-2345-6 
I4I0S. 50th Ave., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Grand Rapids Lietuvos nepri­
klausomybės atkūrimo minėjimas 
įvyks vasario 22 d., sekmadienį. 

Minėjimas .prasidės 12 vai. šv. 
Mišiomis už žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės Šv. Petro ir Povilo bažny­
čioje. Po pietų 3 vaL šv. Jurgio 
salėje, 1513 Quarry Ave.,- N.W. , 
įvyks akademija. 

Pagrindine kalbėtoja bus jau­
nosios kartos lietuvaitė Asta Ba­
nionytė Conner, baigusi politinius 
mokslus, nauja šios apylinkės gy­
ventoja, daug kam dar nepažįsta­
ma, todėl bus gera proga ją iš­
girsti ir pažinti. 

Meninę dalį atliks vietinės jė­
gos. Po minėjimo kavutė, kurios 
metu apylinkės atstovė Eglė T u -
rūtaitė pasidalins įspūdžiais iš į-

vykusio Jaunimo kongreso Pietų 
Amerikoje. Tikimasi gausaus da­
lyvavimo ir nuoširdžių aukų Lie­
tuvos laisvinimo reikalams. — 

LB apyl. valdyba 

Camden, N. J-
MIRĖ E. PREEKŠATTIS 

Staiga mirė Ernes ta s Preik-
šaitis, 57 metu. Dirbo paš te ir 
jau turėjo šįmet išeiti į pensiją. 
Paliko žmona Berta , duktė Er-
nestine s u vyru, sūnus Ju rg i s su 
žmona i r viena sesuo. Buvo iš­
kilmingai palaidotas Šv. Marijos 
kapuose. Laidojo Philadelphijos 
laidotuvių direktorius Juozas 
Kavaliauskas. Liko giminės Chi­
cagoje Marta ir J . Atkočaičiai. 

Velionis buvo gimęs Camden, 
N. J., bet gerai kalbėjo lietuviš­
kai. , K. 

£• 

Brangiai motinai 

A. t A. S O F I J A I B O B E L I E N E I 
atsiskyrus ALT pirmininkui dr. KAZIUI BOBE­
LIUI su šeima ir artimiesiems gilią užuojautą reiš­
kia 

Ona Galvydiene su šeima 

A. t A. Elenai Lukaševičiūtei-Bačkienei 
mirus Lietuvoje, jes dukrai RIMUTEI ir broliui Dr. 
HENRIKUI LUKAŠEVIČIUi reiškiame nuoširdžiau­
sią užuojautą ir kartu liūdime. 

Eiena ir Petras Starevičiai 
Irena ir Eugenijus Vilkai su šeima 

E U D EI K I S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South California A venų e 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 

3605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas rArds 7-1741 

i 

PCTKI DOVANA ŠVENČIŲ IR KITOMIS PROGOMIS 

SV. RASTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A 

I S 1 e i d o 
LIETUVIŲ KUNIGŲ VIENYBĖ 

Mecenatas — PreL Juozas Karalius 
Naujasis Testamentas yra praktiško formato įriStas kietais virše­

liais. Vertima* padarytas gražia lietuviu kalba. Mecenato dėka laida 
parduodama prieinama kaina. 

Gaunama "DRAUGO" knygyne 
Raina — $3.00 

niinoiff gyventojai praSomi pridėti 50 centu mokesčiams Ir per­
siuntimui (kitur gyvenantieji pridekite 25 centus). 

Gera proga visiem* įsigyti Naojąjj Testamentą. SiaAkit užsakymus 

DRAUGAS 
4545 West 63rd Street 
Chicago, Illinois 60629 

Mylimai motinai 

A. + A. SOFIJAI BOBELIENEI mirus, 
sūnui dr. KAZIUI BOBELIUI su šeima ir kitiems 
giminėms reiškiame gilią užuojautą. 

Siava ir Mykolas Kripai 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 S. LTTUANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪN0S 
2314 W. 23rd PLACE TeL Vlrgima 7-6872 
2424 W. 69tr STREET TeL REpublic 7-1213 
11023 Southwest Hlghway, Palos RULs DX TeL 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 

4348 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 3-3572 

Perskaitė "Draugą", duokite ii kitiems. 
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| Dainuokime Vilniaus dainas! | 
= Mūsų dėmesys Vilniui tur i pasireikšti ir mūsų pasi- = 
E linksminimuose. Tam tikslui gera priemonė yra | 

I Gražinos Krivieldenės • Gnstaitytės | 
= rinkinys Ę 

| VILNIUS LIETUVIU LIAUDIES DAINOSE Į 
= J a m e yra šfaikurių dainų gaidos. Kalba peržiūrėta Pr. H 
| Skardžiaus, aplankas Marijos BiržiSkaitės - Žymantienės. | 

| Lietuviškos Knygos Klubo leidinys. 384 psl., kaina 5 dol. | 
^«niiiiimittiiini!niiiMitHHiii!iiiiiiiii;iiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiuiiiifiiiuuiiniii{iin!Ht)r^ 

POVILAS J. RIDIKAS 

3254 S. KALSTEI) STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 

3319 S. LRCANICA AVE. TeL YArds 7-1138-39 

VASAITIS - BUTKUS 

1446 $. SOth AVE.. CICERO, ILL. TeL OLyrnpic 2-1003 

l 
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DRAUGAS, pirmadienis. 19TG m. vasario mėn. 16 d. 

ETNINIŲ GRUPIŲ ATSTOy^f 
PAS REZIDENTĄ 

Vasario 12 d. į Baltuosius 
rūmus buvo sukviesta apie 50 
tautinių grupių vadovaujančių 
žmonių. Jie dalyvavo prisaikdi­
nimo iškilmėse Mitcheil P. Ko-
belinski, kuris y i a paskirtas 
smulkiojo verslo administrato­
riaus pareigoms. Toms parei­
goms ji buvo rekomendavusi, 
prezidento ekonominių patarėjų 
taryba. Prezidentas Gerald 
Ford jį pasveikino, priminda-

X LB Brighton Parko apy­
linkės metinis susirinkimas į-
vyks kovo 7 d. 3 vai. p. p. Pet­
ronėlės svetainės salėje, 4500 
So. Talman Ave. Susirinkime 
bus renkami papildomi valdy-

/Š ARTI IR TOLI 
i. A. VALSTYBĖSE I AUSTRALIJOJE 

_ Los Angeles pakrikštyta • — N. Masiulytė, Adelaidės 
Pauliaus ir Viktorijos Valenti- liet. parapijos vargonininkė, lai-
nų dukrą Irenos Birutės vardu, i mingai sugrįžo iš Jaunimo kon-

— A. a. Vladas Hriškevičius , greso ir vėl pradėjo vargonuoti 
mirė sausio 29 d. Santa Monica,; bažnyčioje. 

sulaukęs 86 m. Paliko j _ M e l b o u r n o u e tuviy parapi­
jos bažnyčioje per 25 metus bu­
vo pakrikštyta 550 kūdikių, ta­
čiau 1975 metais pakrikštyt i 

žmoną Vandą, sūnus Joną ir 
Antaną ir dukrą Eleną. Vasario 
5 d. velion's per Šv. Monikos 
bažnyčią buvo palaidotas Šv. į ̂  - D a u g i a U s i a pakr ikš ty ta 

bos nariai, atstovai į apygardos mas, kad emigranto sūnus yra 
suvažiavimą, svarstomi apylin- j pasiekęs tokį aukštą postą. 
kės veiklos reikalai ir daromi 

i 

pranešimai. Po susirinkimo bus : 

draugiškas pasikalbėjimas prie 
kavutės. 

Lietuvos Vyčių Dlinois-Indiana aps)-nč'o "Lietuve 
I ne vasario 8 d., garbės svečiai. Iš kairės: A. Brazis 
| vardienė. dr. K. Bobelis ir kt. 

prisiminimų'' banketo, kuris buvo Martiniąue restora-
kalba), vysk. V. Brizgys, Lietuvos gen. kons. J. Dauž-

Nuotr. G. Janulos 

X Albertas Snarskis, jau eilę 
metų dainuojąs solo partijas 
"Pirmyn" choro pastatymuose, 
Leharo operetėj "Grafas Liuk 

Naujai priskirtąjį prisaikdino 
I aukšč. teismo teisėjas Stevens. 
Kobelinskio pareigos yra aukš­
tas postas JAV vyriausybėje. 
Jis dalyvaus kabineto posėdžiuo­
se, kada bus svarstomi jo sri­
ties reikalai. 

Kryžiaus kapuose. Visą mielą 
Hriškevičių šeimą labai užjau­
čiame. V. Hriškevičius, nuo pa t 
atvykimo į Ameriką, dirbo prieš 
komunistinėje veikloje. Jis y r a 

1952 metais — 54. Daugiausia 
vestuvių buvo 1951 m. — 32. 
1972 m. susituokė 8 poros. 

— Dr. Rūta Kavaliauskaitė, 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
aplankęs su paskaitomis beveik j kurį laiką dirbusi Auburno ligo-
visą Ameriką. įninėje, žada išeiti iš šio darbo 

— Dr. Sigitas F . Babošis, Los I ir pradėt i verstis privačia prak-
Angeles, Calif., vasario 6 d. a t i -

| tvarka atiduotas " g y d y t i " j psi- dabar išnykusi, tik įgavusi nau- ; darė savo naują įstaigą. Dabar-
į ch a t n n ę ligoninę. Tik po septy- į j a s formas. Seniau buvo prekiau- j tinis jo kabineto adresas, 44241 

Naujasis pareigūnas, dėkoda 
semburgas" atliks menininko I mas prezidentui, pabrėžė, kad I centro didžiojoje salėje, Chica-
Armando Brissard rolę. Pirmyn S Amerikoje y ra demokratinė j g°J e . Lietuvos nepriklausomybės 
chore taip pat dainuoja Snars- j laisvė ir pasisakė prieš komu-1 šventės minėjimą 
kio žmona ir dvi dukros. | nistinę prievartą. 

Po šių iškilmių suvažiavu X Vesvoldas Kopas, Brook- *"""* - - " - " j Jaunimo R všių centras. Minė ji . 
lyn, N. Y., atnaujindamas pre- - « J b u v o ™ ž e s ; P l e n t a s ; apvgardos pirm. M. 
numeratą, atsiuntė ir 7 dolerių ! « * * * ° « tautybių atstovais. £* g a v o ^ i d ž l \ 

Su juo turėjo progą pasikalbėti 
ir dr. K. Bobelis, Amerikos Lie 

y r a kandidatu į valstijos atsto-, k ė s i kongreso atstovų įstaigo- pakaro pro 0 .amą pravece Linas 
vus 49 distrikte, pietiniam Uli- j ^ 
nois. Charles P. Janulis yra res- i 

BE VIENYBES 
NEBŪSIME PAJĖGŪS 

, . . nerių metų "beldimosi" j a m p a 
Nvyko gauti leidimą išvykti p a s 
i savo brolį Kanadon. 

Taigi Bronius Naudž iūnas nė-
' ra mūsų suprantama p r a s m e 
akademikas, jis nėra i r labai 
geras kalbėtojas, tač iau j is y r a 
labai geras ir patikimas sovieti­
nio gyvenimo bei pr iespaudos 

f Liet. Bendruomenės Vidurio va-
! karų apygardos vadovybė ir LB 

j a m a a tski ra is žmonėmis, o da-: North 15-th Street, West, Suite 
ba r detentės partneriai prekiau- • 10S, Lancaster Calif. 
j a išt isomis tautomis bei valsty- j Kun. Pranas Dauss, kuris 
bėrais. ;su kun. Malinausku St. Peters-

Susirinkusieji B. Naudžiūno; burgo lietuviams atlaikydavo 

t -KcL 

Melbourne veikia lietuvių 
evangelikų parapija, pamaldos 
laikomos lietuvių namų koply­
čioje. Parapiečius aptarnauja 
kun. Kostizenas. 

— Pabrangus pašto pa tar -
žodžius sut iko šiltais plojimais, lietuviškas šv. Mišias prieš Ka- I navimų kainoms, New Cast-

Meninėje programos dalyje pa-! ledas ir prieš Velykas susikau- į le lietuviai vis labiau naudoja 
r j - T *_i A. * ^ ' - - 9 ,.«inv, J^^rt. ^ ^ Un «* «.wrt i " I T I T M I r* A Qt J* 

auką. Ačiū. 

X C. A. Bertulis. EI. Lietu 

publikom^ kandidatas į Dlinois I 
valstijos senatorius iš 27 dis- \ x **** Bagdonas ir Myko-
trikto, į kurį įeina ir Marųuette : •"• Marcinkus, g w . Chicagoje. 
Pa rk Uetuvių apylinkė. Kazimie- aplankė "Draugą" pratęsė pre-
ras Oksas taipogi vra kandida- ™meratas ir pridėjo po 5 dol. 
tu į respublikonų konvencijos ; 

delegatus, kur bus nuominuoja-

Kun. Alg. Kezys sukalbėjo in-
vokaciją. Lietuvos nepriklauso­

mas 

j dus ačiū. 
! kandidatas į prezidentus, j Dariaus Girėno veteranų 

Balsuoti už delegatus reikės per posto pagelbinio vieneto susi-
pirminius rinkimus kovo 16 d. | rinkimas įvyks vasrio 18 d. 

X Rašyt. Aloyzas Baronas j x Brighton Parko Chicagoje 
Inžinierių ir architektų konfe- ; Lietuvių namų savininkų drau-
rencijoje. įvykstančioje vasario gija paskyrė "Draugui' 15 dole-
28-kovo 6 dienomis St. Peters- r ų ir per A. Jankausko mums 
burge, Fla. Susipažinimo vaka- atsiuntė. Nuoširdžiai dėkojam? 
rienėj paskaitys pluoštą savo 
kūrybos. 

| Frances Kieza. P. Maneiis, R. 
X gvč, M. Marijos Gimimo Vaičius, V. Kerulis, H. Kripavi-

sirodė Jaunimo centro Dramos pimo valandose, dabar y r a į "lūpų paštą". Organizacijų 
studija, Živilės Numgaudaitės Tampoje vienos katalikų para- j vadovai ir nariai žinias perduo-

1 ! d^»r kld^rTi£^T^ ! U u d W l A a 8 , K a n a d ą a t V > r k ° vadovaujama: S. Drungaitė, R. pijos klebonas. J o adresas: da vieni kitiems betarpišku bū-
' mas vL labiau iiingnsi i l i e t u v i s • P r a e i t U m e t ų ^ ^ mėnesi' T a i " Kaminskai tė , St. Stirbytė, N. ' Church of Christ the King 821 j du, asmeniškai. Toks žinių per-

;" Šerelytė, L. Seibutytė, I. Toliu- So. Dale Mabry ffighway P. O. j davimas esąs žymiai greitesnis, 
šy tė i r A. Viktorą. Scenoje gra- Box 10395 Tampa, Fla., 33679. i kaip Australijos paštas . Be to, 
žiai išpildė — perfkaitė Bern. į — "Lyg nebūtų rytojaus", Te- j organizacijų nariai tur i progos 
Brazdžionio "Keleivio talisma- resės Pautieniūtės poezijos kny- j vienas su kitu art imiau - --:>-• 
ną". Ketur is lietuviškos muzi- ga, išleista Ateities leidyklos bėti, 
kos da lykus puikiai išpildė Emi- 1975 metų pabaigoje, pasiekusi 
lijo8 Pakš ta i t ė s vadovaujamos St. Petersburgą ir Naujų Metų 
kankl ininkės: R. Dabkutė, A. i proga buvo įteikta vietos apy-
Kubiliūtė, R. Narutytė. R. Pakš | linkės lietuvių bendruomenės 
tai tė , I r . Pranckevičiūtė, L.j pirmininkui teisininkui Pranui 
Slonskytė i r E m . Pakštaitė. Mi- j Staneliui pažymint jo nenuilsta-
nėjimas ba ig tas Lietuvių foto a r į mą darbą ir atsidėjimą šiai idė-

- — t c h y v o vedėjo A. Kezio susuktu jai — ugdant lietuvių tautos 
nimo darbų vadovai 

gi pusę metų yra la isvame kraš­
te. Vis dėlto per t r u m p ą laiką 
jis spėjo pažinti lietuvių išeivių 
gyvenimą ir yra pajėgus d a r y t i 
reik :amus gretinimus. 

Pirmiausia jis perdavė susir in-
lietuvių, mybės aktą perskaitė Milda Kup ' k u s i e m s a w r g t ų j ų 

cikevčiūtė. ^ ė j ^ o rengėjus : % T a kalinių sveikini-
ir dalyvius nur^sirdžiu žodžiu * , . . .. . . . . 

_ . J . . . . . ' mus, ragino nenustoti vilties su-
sveikmo Lietuvos generaline kon i, , . . , . . . . .. , . ^ . . , ° . .. . laukti laisves, nes i r pavergt ie j i šule Chicagoie J. Dauzvardiene,. . . . . Z. . . . . 

. . . . j , j tun vilciu. J s pa ta rė įaunimui 
nasidziaugdama nemažėjančiu! . _ . T \ . '. . . ^ „. 7 . , ^ ,. domėtis Lietuva ir joje esančiais mušu tautos potencialu. Tol au > . , . , J J . . . 

pabrėžė kad Lietuves laisvi- i u e t u v i a i s , l a n k m kraštą , pažinti j c h y v o vedėjo A. Kezio susuktu 
...no ' darbų vadovai laukia iš į š y ^ ™ " 1 0 s ^ h ^ a s . Užsiminęs fc galo įspūdingu fDmu apie Si-

jaunimo platesnės ambasadorys- į a P i e Bražinskus, jis iškėlė jų ryž- į p į Kudirką, jo laukimą ir atsi-
t ė s i r kvietė visemis išgalėmis ! ̂  F a k t a s - k a i J i e besigindami i lankymą Chicagoje. 

auti pavergtųjų lietuviu ko- n u s o v e l e k t u v o Palydovę, nesąs mnėjime b u v o ^ dalyvių, i 
esminis, nes okupantai be jokios ^ ^ p i l n a J a u n i m o c e n t r o ^ 

dzioji sale. Buvo ir jaunimo, ta ­
čiau jo galėjo d a r daugiau būti. 

(bk) 

pabendrauti. 

LATVIJOJ 

jaunus talentus. 

pavergtųjų lietuvių 
vą dėl laisvės tėvynėje. 

atskaitomvbė? -usaudę a r sunai 
Buvo pristatytas pagrindinis k i n ę d a u g y b e i i e t u v i ų . K o d ė l j ų 

šventės kalbėtoias - iš Toronto Į n i e k a 3 n e t e j į a ? 
_ _ , | atskridęs jaunuol's Bronius Nau 

Aukų po 2 dol. ats:untė: ,»•-., T • - --»-• • -^ 
dziunas. Jo gyvenimo kelias tik-, g a g a t g a u r j 

i rai tragiškas. Kilimo Žiežmaris- į tikriausias kovos' 
J kis. 1948 metais jis. tada dar 10 
i metų vaikas, buvo suimtas ir iš-

dovaną laimėjo: A. Petrikonio lis. dr . J. B . Dičninigaitis. v e ž t a s • k o n c e n t r a c i j o s stovvkla 
paveikslą — Elena Kubilienė, ALIAS moterų pagelbmis vie-; R u s į j o j e k u r iškalėjo apie 10 
B. Morkūnienės paveikslą — netas, Marija Pazolis: 1 dol. - ! m e t ų . Taigi jis augo. brendo i r . 
L. Pivarski. $25 Savings Bond Stp. Jakubickas. Dėkojame. i « m o k s l u s %į; ^ S , . kacete.! J 6 - t U p a C ' U f g esą aeicami i r 
, P . J . _ J T7..J c_.^ ^ r^ ^. , , , , ; ' ! įtaigojami r^t s«amc laisvajame 

x Vi tvirtą lietuvišką dien- 'gaudamas labai daug gyveni-; k r a š t e 0 k u ^ ^ ^ n e t i k 

rast) pasisako skait>tojai, jį š miško patyrimo ir turėdamas ; i š e i v i ų v e i k l . ^ & v i s o m i s i š . 
dosniai remdami. Po 7 dolerius propą gerai pažinti Lietuvos pn- ! l ė m i s J U Q S g k a l d o D e t e n t ė s 

spaudėjus. 

mokyklos motmų klubo baliuj čius. P . Antanauskas. J. šniuo-

Užsiminę? - pie mūsų pas t an -
!Q;STTO ys nurodė 

p r i emones : 
savimi, paverg tomis 
ir laikytis vienybės. 

pasitikėti 
tautomis 

L.K.V.S. "RAMOVĖS" 
CHICAGOS SKYRIAUS 

SUSIRINKIMAS 

Vasario 8 d Jaunimo cent ro ' 
Lietuviai okup. Lietuvoje esą be p a t a l p o s e į v y k o s k y r i a u s n a r i ų 

galo « v a r ž y | sekami, t ač iau ^ r i n k i ^ k m i s pasižj-mėjo 

(Standard Fed. Savings) — G. 
Bajorūnas, Sunbeam kavininkas 
(Yerkes Hardware) — Valda 
Paškienė, J. Strungio paveiks­
lą — Nijolė Kalvaitienė, AM-
FM radiją (J & J Drugs) — D. 
Mynarich, AM-FM radiją (Carl 
Sales Co.) — M. Lis, elektrinę 
keptuvę — (Miglinas T. V.) — 
Ona Liškūnienė, 

x Lietuviu Fronto bičiulių 
stovykla Dainavoj šįmet jvyks 
rugpiūčio 1-8 d. 

X Inž. J . A. Rašys, Cambrid-
ge, Mass., prie prenumeratos 
mokesčio pridėjo 10 dolerių au­
ką. Labai ačiū. 

X Aukų atsiuntė: po 4 dol. 
—V. Bavarskis. Emilija Vaiš­
norai tė; po 3 dol. — V. Vaičiu­
lis, A. Ragažinskas, M. Vierai-
tis, po 2 dol. — St. Varekojis. 
D. Venclauskaitė Al. Navar-
dauskas, A. Blažys. Visiems sa­
kome malonų ačiū. 

X Pranas Stonoius, Nashua. 
N. H., atsiuntė 7 dolerių auką. 
Dėkui. 

X Aukomis po 5 dol. "Drau­
gą" parėmė: 

Martha Arlauskas, Chicago, 
Br. Antanavičius. Providence, 
Adelė Verbyla. Cleveland, 
Izabelė Stončienė, Chicago, 
Al. šlenienė, Chicago, 
Jautokaitė, Chicago, 
Vladas Pranckus, Chicago. 
Visiems tariame malonų ačiū 

Vianna da Mota tarptau­
tiniame pianistų konkurse Li­
sabonoje, Portugalijoje, pirmą 
vietą laimėjo rygietis Teofilis 
Bikis. Jis baigė Emilio Darži­
nio vidurinę muzikos mokyklą 
Ryg°J e "" dabar studijuoja 
Maskvos konservatorijoje, (t.) 

aukojo: , F J • į politinės priemonės verčiančios 
Vincas Jankūnas , Rochester, Koncentracijos stovyklos ap- ; lietuvius nepasitikėti i r t a m t ik - : J T T I ^~*~.TTTn 'r~Z-ZT~71 K a s sa"ff l0 Z 4 * 

THOTAR Tnqv<» Worpp<tAr ' i - i ZZ. • i j i - - „jo i -* i perskai tė j i rašęs Alb. Repšys, • bourno lietuvių 
juozas JUSVS, vvorcester. j hnka betgi nesutrukdė jam iš- rais organais tų kraš tų , k ū n u o s e 

Jurgis Apanvicius, Cleveland, \ augt i geru lietuviu. Atkalėjęs mes gyvename. I r vieni i r ki t i 
Albertas Misiūnas. Detroitas, ' paskirtą laiką, buvo paleistas, detentiškos santarvės pa r tne r i a i 

Juozas Juška, Warren. j grįžo j Lietuvą, bet čia vėl buvo t nenorį mūsų vienybės, o be vie-
Visiems nuoširdžiai dėkoja- sekamas, tardytas, suimtas i r nybės mes nebūsime pajėgūs . 

m e | dabar Sovietų praktikuojama | Jis nurodė, kad vergi ja n ė r a i r 

KATALIKŲ MOKYKLOS 

Chicagos arkivyskupijoje y r a 
391 parapinė pradžios mokykla. 
Apie 90';- jq mokytojų y r a pa ­
sauliečiai. Nuo 1076-1977 moks-

CHICAGOS ŽINIOS 
MOTINOS TELEFONAS . tymo aikštėje, 4700 So. Ashland 

IŠGELBĖJO į rado apie 7.000 dol. pinigų. Pra­
viena gail. sesuo iš Hvde P a r - ' d ė J ° * * " P ^ ^ a m s ir sau 

ko, Chicagoje. kalbėjo 'su savo! ̂ ^ K r a u t u v ė s « J - Pa-
motina Maine valstijoje T u o i s a u k ė P° U C 1 ^- Išsigandę vaikai lo metų jų pagrindinis atlygini-
metu į kambarį įėjo du ginkluo-i k r a u t u v ė j e P° d r a b u ž i a i s pakišo j mas pakeliamas 2 % , reguliar iai 
ti vyrai, vesdamiesi jos d r a u g ę , ! ^ 1 1 t u n m t » p i m g ų ' *"* «** tar- f iš tarnaujamas jų algos padidė-
gyvenančią su j a 50 st. ir VVood!d y m ą k a z k a s s u r a d o i r l r **]P°»* *-2%. pensijų, socialinės 
lavvn. Gail. sesuo suspėio pasą-!n e š ė- P a s v a , k u s d a r r a sU apdraudos. Blue Cross - Blue 
kyti motinai apie užpuolimą j 2 ' 6 0 0 do1- J e l ̂  m e n e s * n i e k a s : S h i e l d Padidėjimas 7*>, ta igi i š 
Motina pašaukė policiją, k ^ ! ^ a t s i š a u k s , tai pmigai Uks vai- viso gaus daugiau 
tuoj atskubėjo. Užpuolikas po- į k a m s " > . kas sudarys 3, 
licininkui grasino ginklu, už tai! 
buvo peršautas į šoną. Policija i 
suėmė abu užpuolikus. 

VAIKAI RADO 7.000 D O L 
i 

Eidami iš mokyklos Chicagos! 
vaikai 8-12 m. automobilių sta-; 

iiiiimiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiifiiiimiiiiii 

JONIŠKĖLIO APSKRITIES 
PARTIZANAI 

I dalis 

atsilankiusių gausumu. J i atida­
rė ir pavergtos tėvynės prisimi­
nimus perskai tė v-bos pirm. 
Ant . Tveras. pakviesdamas M. 

JĮ . . ' . . , . ' L i , ! Verutė Sidabraitė ir Jonas Sadaus-
Praejusio susirinkimo protokolą | k a g U M i ū 2 4 d b u v o s u t u o k t i Mel-

parapijos bažnyčio-
kuris be pakeit imų priimtas. Dėl je. Verutė - - jaunesniųjų skaučių 
protokolo atžymėtų nutarimų į- ; vadovė, tautinių šokių grupės šo-

, , - . , , „ J *^+, .^ kėja. Jonas — ve.klus lietuviškame vykdymų, prasv+a, kad ateityje -^ . . . . .. . ^ . . J J * r - ' •'. g>-venime, taip pat tautinių šokių 
nutar imai neliktų tik popieryje. | š o k ė ja 8 i paskautininkas. Abudu 
Praneš imus apie 1975 m. veiklą jaunieji sutarė, kad lietuvių kalba 
padarė pirm. A. Tveras ir ižd. į bus jų šeimos kalba. 
Ged. Janula , kurie buvo trumpi 

at lyginimo 
249.000 dol. 

X NAMAMS PIRKTI PA-

Jų organizavimas ir slaptoji veikla 
prieš bolševikus. Kny^ą prnsė ma 
joras Petras Gudelis. 202 r»sl. 
Spausdmta Romoje 1975. Tik dabar 

SKOLOS duodamos mažais mė- j gaUta. Kaina $6.00 
nesiniais įmokėjimais ir prieina- j Užsakymus siųsti: 
mais nuošimčiais. DraoRas, 4545 W. 63rd St-

Mutual Federal Savings 2212 j _.. . C h l c a * ° . n ,-.«0 f i 2?- | Cicero Altos sk. suruoštame Vasario 16-sios m i rijime parapijos salėje 
m . n . 0 , - • - Dlmojaus gyventojai prideda o?t Gint. Baronas skaito Lietuvos Nepriklausomybė? Jjta. Asistuoja Irena 
West Cermak Road. Telefonas m o k e g t į . S k o p 3 i t ^ ^ ̂  G a d l i a u s k a i t ė . ViJĮ C i c e r o J ^ į g į , .„̂ vklos mo-
V Į 7-7747 ( sk j 

i r i šsamūs. Nusiskųsta narių 
ne rangumu sumokėti tą kuklų 
nar io mokestį, kas apsunkina 
v-bos darbą. Kontr. komisijos 
va rdu pranešimą padarė Pr . 
Žitkus. Komisija piniginę i r 
t u r t o atskai tomvbė rado tvar-1 brinkimus, kurie vyksta patrioti 
koje, y r a išlaidas pateisiną do- j n ė J dvasioj. Trečiadienį, vasario 
u . „ * , ; t>o0t*>Ki>-in UaH K-oHolll d-. Liet. Prekybos rūmai su-

NEPRlKLArSOMYBĖS 
MINĖJIMAS 

PREKYBOS RŪMUOSE 

Chicagos Lietuvių prekybos 
rūmai turi savo mėnesinius su-

Kad ir pasikeitus bažnytinėms 
apeigoms, maldaknygė vistiek y-

I ra reikalinga, ypatingai, iei ji yra 
tokia plati ir viską apimanti, 
<aip $j 

TIKIU DIEVĄ 
Kun. S t Yla 

Joje rasite maldas bet kokia 
gyvenimo proga, visą eilę gies­
mių, litanijų bei specialiai lietu-

.viams pritaikintų susikaupimui 
Dievo žodžių. 

Gale dargi pridėti religinių pa­
pročiu aprašymai, išpažinčių 
svetimomis kalbomis tekstai ir 
vardai kiekvienai dienai ištisiem 
nsetam. . . . . . . ; . . . . 

Maldynas TIKIU DIEVĄ yra 
meniškai apipavidalintas, kietais 
dirbtinos arba tikros odos vir­
šeliais. Kainos: $6.00 (raud. kr.), 
$7.00 (auks. kr.) , $8.00 (odos 
virš-). Puiki dovana, gaunama 
Drauge. 

Illinois gyventojai prie knygos 
kainos turi pridėti 5 proc mo­
kesčiams. 

kumentai . Pastebėjo, kad Kario 
žurnahr paremti parengimo 
apyska i t a nepravesta. Tuo rei­
kalu davė paaiškinimus v-bos 
a ts tovas V. Diminskis ir Kario 
žurnalo įgaliotinis Chicagoje J . 

Prekybos 
rengė Lietuvos nepriklausomy­
bės atkūrimo minėjimą. Jį p ra ­
vedė pirm. J . Bacevičius. Buvo 
įneštos Lietuvos ir Amerikos 
vėliavos, tautiniais drabužiais 
pasipuošusios sesutės Naurec-Stankūnas . Nominacijos komisi 

jos aktą perskai tė A. Rėklaitis. k a i t ė s vadovavo, giedant J A V 
Pranešama , kas sutiko būti kan­
didatais i 1976 metams skyriaus 
valdybą i r kontrolės komisiją. 
Po t rumpų diskusijų slaptu bal­
savimu iš r inkta į skyriaus v-bą 
VI. Garbenis. Alb. Repšys. Br. 
Masiokas. K. Juškaitis ir Al. 

ir Lietuvos himnus. Vasario 16 
d. reikšmę išryškino kuiu J , 
Prunskis. primindamas, kad t a i 
buvo ne vien pareiškimas tau­
tos ryžto gyventi nepriklauso­
mu gyvenimu, bet ir pademons­
travimas vienybei Lietuvos rei-

Atut is , kand. v-bą J. V i l u t i s | k ^ e Priminė sunkią priespau-
ir A. Juškevičius. Į kontrolės dj* Lietuvoje, komunizmo pavo-
komisiją Pr . Žitkus, Alb. Beniu 
lis ir J. Bagdžius kand. V. Di­
minskis. Pirmininkavęs padėko­

jus pasaulyje, pažymėdamas, 
kad dabar kovoti prieš Lietuvos 
prispaudėją yra drauge kovoti 

Į » M H i i > t > t , , | . . . | , , , | i , M n . i | i t . . i i n » i ' m i t i t Į n t Į ^ :TM3J . votr. Vvt, R tAaoa te 

jo senai skyr iaus v-bai už atlik- į ir u ž pa»ul io bei Amerikos s au 
tą 1975 m. veiklą, nes bū ta j S*™^ 
sunkenybių dėl kitų gausių su- T. Kuzienė. pasipuošusi t au-
sibuvimų 1975 rru, o taip pat ir j tiniais drabužiais, padeklamavo 
negalavimų v-bos narių tarpe. Į patriotinį eilėraštį. Pasibaigus 
Pal inkėta naujai išrinktiesiems oficialiai minėjimo daliai, buvo 
našios i r sėkmingos veiklos. eilinis L Prek. Rūmų susirinki-

& i-. | mas, po to .. i-įer„ {5c? . i 

TAUTOS PRAEITIS 
Istorijos ir gretimųjų sričių ne­

periodinis žurnalas, atliekąs dar 
nepriklausomoje Lietuvoje pra­
dėtą istorijos tyrinėjimo darb^. 

Pirmo tomo išleistos keturies 
knygos, kurių kiekvienas kai­
na —$3.00. Visos keturios kny­
gos drauge kainuoja $10.00. 

Antro tomo kn. 1 ir kn. 2. 
kiekvienu po 5 00 dol.; kn. 3 i: 
ir kn. 4, surištos į vieną tomą, 
žainuoja 10.00 dol. 

Leidinys jdomus ir būtinas 
kiekvienam lietuviui, norinčiam 
pagrindiniau susipažinti su atsie-
kimais šioje mokslo srityje Ver­
tinga ir naudinga dovana. Pa­
tartina pradėti rinkti leidinio 
pirmąsias knveas, kad vėliau ne­
reikėtų ieškoti trūkstamų knygų 
norint sudaryti pilną rinkini. 

Tas visas knygas galima gau­
ti DRAUGE. Illinois gyvento­
jai prie knygos kainos turi pri­
dėti 5 proc mokesčiams. 
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